
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

2006               Petra Boučková 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta mezinárodních vztahů 

Hlavní specializace:mezinárodní obchod 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza obchodních aktivit firmy Sprint 
spol. s r.o. se zaměřením na přepravní 

služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

Vypracovala: Petra Boučková 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Radek Novák, CSc. 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Analýza obchodních aktivit firmy Sprint 
spol. s r.o. se zaměřením na přepravní služby“ vypracovala samostatně. Veškerou 
použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury. 

 

V Praze dne 30. 9. 2006                                               ………………….. 

                                                                                                                          Podpis 
    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Poděkování 
 
Děkuji tímto JUDr. Ing. Radkovi Novákovi, CSc. za odbornou pomoc a vedení při 
zpracování diplomové práce. 
  



ÚVOD............................................................................................................................... 3 

1. O SPOLEČNOSTI SPRINT ...................................................................................... 6 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FIRMY SPRINT................................................. 8 

3. DEFINICE KLÍČOVÝCH POJMŮ........................................................................ 11 

4. INTERNÍ FIREMNÍ OPERACE SOUVISEJÍCÍ S DOVOZEM A DISTRIBUCÍ 

ZBOŽÍ............................................................................................................................ 13 

4.1. PROCES REALIZACE OBJEDNÁVEK U DODAVATELŮ ............................................... 13 

4.2. SKLADOVÁNÍ ZBOŽÍ .............................................................................................. 14 

4.2.1. Příjem nakoupeného zboží .......................................................................... 15 

4.2.2. Uskladnění zboží ......................................................................................... 16 

4.2.3. Expedice...................................................................................................... 17 

4.3. REALIZACE OBJEDNÁVEK ODBĚRATELŮ ................................................................ 19 

4.3.1. Kalkulace .................................................................................................... 22 

4.3.2. Systém tzv. „vratek“ ................................................................................... 22 

4.3.3. Funkce obchodních zástupců v distribučním řetězci .................................. 23 

4.4. ŘÍZENÍ MARKETINGOVÝCH AKTIVIT ...................................................................... 24 

4.4.1. Porovnání marketingového mixu ................................................................ 25 

5. ZAJIŠTĚNÍ PŘEPRAVNÍCH OPERACÍ ............................................................. 27 

5.1. DOPRAVA ZBOŽÍ ZE ZAHRANIČÍ............................................................................. 27 

5.1.1. Doprava zboží z Číny.................................................................................. 28 

5.1.2. Doprava zboží v rámci Evropy ................................................................... 29 

5.1.2.1. Itálie a Německo ................................................................................. 30 

5.1.2.2. Srovnání cenových nabídek silniční a letecké přepravy pro účely 

dovozu lyží značky Madshus (Norsko, Biri) ...................................................... 31 

5.1.3. Dohoda CMR a nákladní list CMR............................................................. 35 

5.1.3.1. Dohoda CMR...................................................................................... 35 

5.1.3.2. Nákladní list CMR.............................................................................. 35 

5.1.3.3. Odpovědnost dopravce MKD dle CMR ............................................. 38 

5.2. REALIZACE PŘEPRAVNÍCH OPERACÍ V RÁMCI DISTRIBUCE ZBOŽÍ .......................... 39 

 1



5.2.1. Přeprava kusových zásilek – porovnání nabídek zasílatelů  Toptrans a PPL

 39 

5.2.1.1. PPL – Professional Parcel Logistic..................................................... 39 

5.2.1.2. Toptrans .............................................................................................. 42 

5.2.1.3. Konkrétní příklad porovnání cen přepravy kusových zásilek ............ 44 

5.2.2. Přepravně-právní vztahy............................................................................. 45 

5.2.2.1. Zasílatelská smlouva........................................................................... 45 

5.2.2.2. Smlouva o přepravě věci..................................................................... 46 

6. CELNÍ PROBLEMATIKA PO VSTUPU ČR DO EU.......................................... 48 

6.1. CELNÍ ŘÍZENÍ......................................................................................................... 49 

6.2. CELNÍ DLUH .......................................................................................................... 49 

6.3. CELNÍ DOKLADY ................................................................................................... 50 

6.4. OBCHOD MEZI ČLENSKÝMI STÁTY EU................................................................... 51 

6.4.1. INTRASTAT – Statistická evidence obchodu .............................................. 51 

6.4.2. Daň z přidané hodnoty................................................................................ 52 

6.5. OBCHOD S NEČLENSKÝMI STÁTY EU .................................................................... 53 

6.5.1. Smluvní obchodní politika .......................................................................... 53 

6.5.2. Zbožová výměna s nečlenskými státy EU.................................................... 54 

6.5.3. Dovoz pánských kalhot značky Swix........................................................... 55 

6.5.4. Kvóty na dovoz textilu z Číny...................................................................... 56 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 58 

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................. 60 

PRAMENY.................................................................................................................... 61

PŘÍLOHY ......................................................................................................................63 

 2



Úvod  
 

Moderní životní styl je spojován s pohybem a aktivním přístupem k životu. Mnoho 

lidí svůj volný čas tráví vykonáváním různých sportovních činností a to i 

v pokročilejším věku. Svou neoddiskutovatelnou roli v trendu prodlužování aktivního 

věku života hraje i úroveň sportovního vybavení a sportovního oblečení. Zájem o pohyb 

vyvolává poptávku po sportovní výstroji i výzbroji a je příležitostí pro firmy nabízející 

nezbytné i zbytné pomůcky pro sportovní volnočasové aktivity. Prakticky každý typ 

výrobku nalezneme v cenové kategorii dostupné pro skupinu lidí s nižšími příjmy i 

v provedení uspokojující nejnáročnější zákazníky. 

Dnešní tržní prostředí se vyznačuje vysokými nároky odběratelů, respektive 

konečných zákazníků, tvrdou konkurencí a neustále se měnícími obchodně-politickými 

podmínkami. Všechny tyto faktory jsou každodenní výzvou pro firmy usilující o 

vybudování pevné pozice na trhu. Úspěch záleží na získání nějaké konkurenční výhody 

odlišující firmu od ostatních. 

Jedním ze subjektů snažících se o upevnění silného postavení na trhu sportovních 

potřeb je i firma Sprint spol. s r. o. (dále jen Sprint), o níž pojednává tato diplomová 

práce. Společnost Sprint již více než deset let dováží široký sortiment sportovního 

zboží. Zahrnuje produkty uspokojující potřeby široké sportovní veřejnosti, od 

rekreačních sportovců až po výstroj a výzbroj pro českou lyžařskou reprezentaci. Firmě 

Sprint bezpochyby pomáhají prosadit se v tvrdé konkurenci úspěchy sportovců, kteří 

jsou spojováni se značkami, které tato firma dováží. Patří k nim například lyže Madshus 

nebo běžecké vosky, hole a oblečení SWIX. 

 

O úspěchu každé obchodní společnosti rozhoduje mnoho aspektů. Věnovat se všem 

v plném rozsahu by mnohonásobně přesáhlo rozsah diplomové práce. Pozornost je 

proto zaměřena pouze na vybrané problémy související s dovozem a distribucí zboží. 

 

 Hlavním cílem diplomové práce je rozbor přepravních operací. Analyzovány budou 

dva toky zboží, a sice tok zboží do firmy Sprint – přepravní operace v dovozu a tok 

zboží z firmy Sprint – distribuce zboží. 

 

 

 3



 

 Dílčí cíle práce jsou: 

a) obeznámení se způsobem realizace objednávek u dodavatelů i odběratelů  

b) popis procesu skladování zboží 

c) analýza celní problematiky po vstupu České republiky do EU  

 

Pro dosažení hlavního cíle práce i cílů dílčích byla zvolena následující struktura 

práce. 

 

Diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol. V první kapitole je představena 

firma Sprint – její cíle, prodávaný sortiment a obchodní partneři. Ve druhé kapitole je 

vykreslena organizační struktura společnosti doplněná komentářem k jednotlivým 

oddělením a pozicím. Třetí kapitola definuje důležité termíny nalézající se v dalším 

textu diplomové práce.  

Čtvrtá kapitola nazvaná „Interní firemní operace související s dovozem a distribucí 

zboží“ se dále dělí do šesti podkapitol. První podkapitola seznamuje s průběhem 

zadávání objednávek dodavatelům Sprintu, ve druhé je popsáno skladování zboží. Třetí 

podkapitola rozebírá realizaci objednávek odběratelů Sprintu. Další kapitoly se zmiňují 

o marketingových aktivitách firmy, informačním systému a elektronické výměně dat. 

Pátá kapitola, nesoucí název „Zajištění přepravních operací“, se zaměřuje na splnění 

hlavního cíle diplomové práce – analýzu přepravních operací. Vedle analýzy 

konkrétních přeprav a konkrétních nabídek zasílatelských firem je rozebrána právní 

podstata přepravně-právních vztahů, na jejichž základě se přepravní operace odvíjejí. 

 Poslední kapitola „Celní problematika po vstupu ČR do EU“ se věnuje celní 

problematice, která po vstupu České republiky do EU a začlenění do jednotného 

vnitřního trhu1doznala mnohých změn, především ve zbožové výměně s členskými 

státy. 

 

Informace pro zpracování diplomové práce byly čerpány z různých zdrojů. Hlavním 

bylo působení ve firmě po dobu několika měsíců a osobní účast na jednotlivých 

činnostech. Důležitou roli sehrála možnost konzultací s ředitelem a obchodním 

ředitelem společnosti a také s vedoucí vývozu.  

                                                 
 
1 Prostor bez vnitřních hranic, v němž je zajištěn volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu 

 4



 

Mnoho informací jsem čerpala z literatury dostupné v knihovně Vysoké školy 

ekonomické. Opírala jsem se o díla významných autorů jakým je například P. Kotler, R. 

Novák a P. Pernica. Využila jsem rovněž diplomové práce studentů VŠE. Významným 

zdrojem dat byl i internet. Všechny použité zdroje jsou uvedeny v závěru práce 

v kapitole „Prameny“. 

 5



1. O společnosti SPRINT 
 

Firma Sprint byla založena v září roku 1993. Jejím hlavním cílem bylo vybudování 

silné velkoobchodní firmy zajišťující dovoz a distribuci značkových sportovních potřeb. 

Jejími majiteli jsou PaedDr. Jan Weisshäutel a Ing. Michal Olekšák.  

Nosným programem je dovoz a distribuce sportovních potřeb především z Norska, 

Německa, Itálie a Číny pro Českou a Slovenskou republiku. Program je rozdělen na 

skupinu letního a zimního zboží. 

Dovoz letního zboží zahrnuje potřeby pro turistiku, potápění a rekreační sporty. 

Velkým obchodním partnerem je německá obchodní společnost Simex Sport GmbH 

(dále jen Simex Sport). Simex Sport dodává např. stany, batohy a spací pytle značky 

High Peak, nafukovací lehátka, čluny, bazény a potápěčské potřeby  Salvas Sub a SUN 

& SEA, kolečkové brusle, míče a skateboardy Yashima a plavky BLUE CHIPS. Snahou 

Sprintu je rozšiřování portfolia značek a distribuovaných zbožových komodit. V roce 

2002 byla navázána spolupráce s americkou korporací K2 Inc. a začaly se dovážet 

sportovní kolečkové brusle této značky. V témže roce se nabídka rozšířila o trekingovou 

obuv značky  Koflach a od roku 2004 se dováží velmi kvalitní sportovní brusle značky 

Head. 

V zimním sortimentu je Sprint výrazně orientován na běžecké lyžování a zastupuje 

norské firmy představující ve svém oboru světovou špičku. Jedná se o firmy: SWIX 

SPORT AS (dále jen Swix) vyrábějící lyžařské vosky, lyžařské hole, příslušenství2 a 

sportovní textil, MADSHUS AS (dále jen Madshus) vyrábějící běžecké lyže a běžecké 

boty a ROTTEFELLA AS (dále jen Rottefella) vyrábějící lyžařské vázání a šablony na 

montáž vázání. Dále Sprint zastupuje německou značku ALPINA EYE WEAR 

(sportovní brýle) a japonský GOLDWIN (luxusní oblečení na sjezdové lyžování). Nově 

obchoduje s bruslemi značky K2. 

Téměř od počátku existence firmy se též úspěšně rozvíjí spolupráce s norskými 

partnery. Jedná se o výrobu příslušenství (např. zažehlovače vosků, prodejní stojany, 

ostřiče hran, stoly a profily na voskování lyží) pro firmu SWIX, které vyváží přímo 

jednotlivým distributorům firmy Swix do celého světa.  Pro firmu MADSHUS vyrábí 

Sprint dřevěná jádra do lyží. Firma Sprint je také zapojena do dodávek armádě České 

                                                 
2 pomůcky pro úpravu lyží a jejich skluznic 

 6



 7

                                                

republiky a dodává z Norska zdravotnická zařízení pro polní nemocnice a potřeby pro 

osobní vybavení vojáků. 

Firma měla od svého založení do roku 1998 odloučené administrativní oddělení, 

které se nacházelo v centru Prahy a skladové prostory, jež byly v Hostivaři. Díky 

úspěšnému fungování a rozvoji firmy a hypotéčnímu úvěru poskytnutému Komerční 

bankou byla v roce 1998 zahájena stavba administrativní a skladové budovy firmy 

v Uhříněvsi. Stavba byla dokončena po roce a půl. Poskytnutý úvěr je pravidelně 

splácen a do roku 2008 by měl být doplacen. 

V současnosti ve firmě pracuje 16 zaměstnanců, z toho 2 společníci. 

V ekonomickém oddělení pracují 2 pracovníci, chod obchodního oddělení zabezpečují 4 

zaměstnanci, sklad zaměstnává 6 lidí a v oddělení vývozu pracují 2 osoby. 

Odběrateli v České republice je většina mezinárodních supermarketů (např. Makro, 

Tesco, Ahold, Carrefour atd.) a specializovaných sportovních obchodů (např. Drapa, 

Hervis, Intersport, Hudy Sport atd.). Část zboží se do oběhu dostává přes distributory a 

ve velkoskladu dochází i k přímému tzv. závodnímu prodeji3. Do závodního programu 

jsou zapojeni vybraní zákazníci, kteří mají blízký vztah k běžeckému lyžování – např. 

některé lyžařské oddíly nebo bývalí závodníci provozující své sportovní obchody. 

 
3 Prodej určený vybrané skupině zákazníků, kteří i při malých odběrech obdrží 15 % slevu na určité 
výrobky (jedná se především o: závodní lyžařské vosky, příslušenství, závodní lyže atd.)  



8

2. Organizační struktura firmy SPRINT  
 

 
 
Obrázek č.1: Organizační struktura firmy Sprint, Zdroj: poskytnuto společností Sprint.

 



Základní klasifikace organizačních struktur vychází, buď z kriteria dělby pravomocí, 

nebo z vykonávaných činností. Podle dělby pravomocí rozlišujeme liniovou organizační 

strukturu a funkcionální organizační strukturu. Při členění podle činností existuje 

funkční a divizní uspořádání4. 

Organizační strukturu firmy Sprint nelze jednoznačně zařadit podle základních výše 

definovaných typů. Její struktura je kombinací funkcionálního a divizního uspořádání. 

Vedoucí jsou specializováni podle funkcí a odpovědností za vykonávanou funkci. 

Uspořádání obchodních zástupců vychází z geografického principu. 

V čele společnosti je ředitel a obchodní ředitel. Tyto funkce si mezi sebe dělí oba 

vlastníci firmy. Kompetence na úrovni strategického rozhodování jsou rovnocenné, 

operativní řízení je rozděleno, jak naznačuje schéma na předcházející straně. 

Ředitel společnosti vede oddělení ekonomické a oddělení vývozu. V ekonomickém 

oddělení pracuje hlavní účetní, která vede účetnictví firmy, zpracovává účetní statistiky 

nutné pro řízení firmy. Mezi její další kompetence patří například zajištění 

bezproblémového průběhu factoringu5 poskytovaného Komerční bankou, a.s.. Pomocná 

účetní provádí rutinní úkony spojené s vedením účetnictví. 

V oddělení vývozu pracují také dvě zaměstnankyně. Vedoucí vývozu zajišťuje 

výrobu produktů určených pro export, sjednává přepravu a vyřizuje potřebné celní 

formality. Jí přímo podřízená asistentka eviduje skladové pohyby, tedy příjmy zásilek a 

vyskladňování zásilek. Vede evidenční karty o všech obchodovaných položkách a také 

zpracovává adresáře dodavatelů a odběratelů. 

Obchodní a marketingový ředitel má ve své kompetenci vedení obchodního 

oddělení, skladu a obchodních zástupců. Obchodní oddělení zaměstnává dva managery, 

z nichž každý má na starosti několik určitých značek. Manageři komunikují jak 

s dodavateli při zadávání objednávek, tak s odběrateli. Jednají se zasílateli, kteří 

obstarávají dopravu zboží od dodavatelů. Každý manager má k dispozici asistentku. 

Fakturantka a recepční jsou rovněž součástí obchodního oddělení. Fakturantka 

zpracovává objednávky a vystavuje faktury a dobropisy. Recepční uvádí příchozí 

zákazníky, obchodní partnery a jiné návštěvy. Dále obsluhuje fax a ústřední telefonní 

linku, objednává kancelářské potřeby atd. 

                                                 
 
4 Veber, J. Management základy, prosperita, globalizace. s. 92  
5 Factoring – odkup krátkodobých pohledávek před dobou jejich splatnosti 

 9



Sklad řídí vedoucí skladu. Náplní práce vedoucího skladu je kromě rozdělování 

úkolů skladníkům taktéž komunikace se zasílateli denně vyzvedávajícími expedované 

zásilky. Vedoucí rovněž řeší část reklamací, které souvisejí s chybným vyskladněním 

zboží. Skladníci provádí příjem zboží, kompletaci objednávek a vyskladňování. 

Obchodní ředitel spolupracuje s obchodními zástupci, o kterých je pojednáno 

v kapitole 4.3.3. 

 

 10



 

3. Definice klíčových pojmů 
 
Dodací parita – důležitá náležitost kupní smlouvy v mezinárodním obchodu. Stanovuje 

povinnosti prodávajícího a kupujícího při dodávce a převzetí zboží. Dodací parita 

určuje:        

a) způsob, místo a okamžik předání zboží kupujícímu 

b) způsob, místo a okamžik přechodu výloh a rizik z prodávajícího na kupujícího 

c) další povinnosti stran při zajišťování dopravy, nakládky a vykládky zboží, 

průvodních dokladů, kontroly, pojištění, celního odbavení apod. 

 

Dopravce6 - provozovatel dopravy, mnohdy zároveň vlastník dopravních prostředků -  

může však být jen jejich nájemcem. Vždy se však jedná o subjekt realizující vlastní 

přemísťovací činnost v prostoru a v čase.  

 
Logistika7 – integrální řízení materiálového toku od dodavatele přes distribuční 

organizace až ke konečnému spotřebiteli 

 

Logistický (dodavatelský) řetězec8 - zabezpečuje pohyb materiálu, případně energie, 

nebo osob ve výrobě a oběhových procesech s využitím informací a financí k tomu 

potřebných. Struktura a chování vychází z požadavku pružně a hospodárně uspokojit 

potřebu finálních zákazníků. Tento pohyb se uskutečňuje pomocí manipulačních, 

dopravních a pomocných prostředků. Pro řízení všech těchto logistických procesů je 

nezbytné získávání, zpracování a přenos informací včetně pokynů a informací 

přispívajících k usměrnění těchto procesů (zpětné vazby) žádoucím směrem. 

 

Nákladní list9 - je to písemné potvrzení objednávky přepravy. Poté co dopravce potvrdí 

převzetí zboží k přepravě na nákladním listu, stává se z něj důkazní listina o uzavření 

přepravní smlouvy. 

 

                                                 
6 Novák, R. Mezinárodní kamionová doprava plus. s. 17. 
7 Drahotský, I. – Řezníček, B. Logistika procesy a jejich řízení. s. 8. 
8 Sixta, J. – Mačát, V. Logistika teorie a praxe. s. 119. 
9 Pernica, P. – Novák, R. – Svoboda, V. – Zelený, L. – Kavalec, K. Doprava a zasílatelství. s. 363. 

 11



Obory dopravy10 – železniční, silniční, letecká a vodní (resp. říční a námořní), oborové 

členění každého odvětví ekonomiky má příslušný ekonomicko-právní základ 

 

Outsourcing11 - přenesení vedlejší činnosti na externího poskytovatele služeb, 

motivované soustředěním podniku na hlavní činnost (zeštíhlení) 

 

Přepravce 12 - především zákazník dopravce, v přepravní smlouvě zpravidla 

označovaný jako odesílatel nebo příjemce. Spotřebitel dopravních, resp. přepravních 

služeb, velmi často vlastník hmotného zboží.  

 

Rejdař 13 - námořní dopravce – provozovatel nebo majitel lodi (lodí), která (které) mu 

slouží k výdělku. 

 

Zasílatel 14 - subjekt, který svým jménem, na účet a v zájmu příkazce obstarává pro 

jeho potřeby přepravní služby. Čistý zasílatel zprostředkuje dodání dopravní služby u 

dalších subjektů. Zasílatel s vlastním vstupem sám realizuje přepravu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
10 Novák, R. Mezinárodní kamionová doprava plus. s.16. 
11 Pernica, P. Logistika pro 21. století, 3. díl. s.1668. 
12 Novák, R. Mezinárodní kamionová doprava plus. s.17. 
13 Novák, R. Námořní přeprava. s. 34. 
14 Novák, R. Mezinárodní kamionová doprava plus. s.17. 

 12



 

4. Interní firemní operace související s dovozem a 
distribucí zboží 

 
 Jak již bylo zmíněno v úvodu diplomové práce, dovozní činnost lze považovat za 

stěžejní aktivitu společnosti Sprint. Na následujících stránkách je pojednáno o 

jednotlivých činnostech souvisejících s dovozem zboží a jeho distribucí. Tato kapitola 

popisuje průběh objednávání zboží a jeho skladování. Zmiňuje se o systému tzv. 

„vratek“ a funkci obchodních zástupců v distribučním řetězci. Věnuje se též 

marketingovým aktivitám firmy. 

Jelikož má firma Sprint mnoho dodavatelů a praktiky každého z nich jsou odlišné, 

bude při podrobnějším popisu použit příklad norské firmy Swix, jejíž zboží tvoří 

absolutní většinu prodávaných položek v zimní sezoně a v létě je hlavním dodavatelem 

textilu.   

4.1. Proces realizace objednávek u dodavatelů 
 

 Sortiment prodávaný firmou se dělí do dvou základních kategorií: na zboží zimní a 

letní. Od tohoto rozdělení se odvíjí i zadávání objednávek dodavatelům Sprintu. Většina 

dodavatelů, se kterými firma Sprint spolupracuje, organizuje s minimálně ročním 

předstihem uvedení nových produktů. Firma Swix prezentuje návrhy své zimní kolekce 

textilu pro sezonu 2006/07 v létě 2005. Na základě této předsezónní prezentace 

odběratelé z celého světa sdělují předběžné odhady svých budoucích odběrů. Nejedná 

se o závaznou objednávku. Odhady odběratelů firmě Swix umožní zúžit původní 

kolekci a zaměřit se na výrobu žádaných položek. Závazné objednávky jsou zasílány 

přibližně půl roku před začátkem sezony, konkrétně tedy na začátku jara 2006 se 

objednává zboží pro zimní sezonu 2006/2007. Nejdříve se zadává objednávka na textil, 

přibližně 6 měsíců před požadovaným datem dodání. U tzv. hardgoods15 – tedy lyží, 

vosků, holí, batohů atd. – je běžný termín objednání kolem 4 měsíců před realizací 

dodávky. Firma Swix zasílá veškerý objednaný textil najednou. Hardgoods je zasíláno 

postupně v částečných dodávkách.  

                                                                                                                                               
 
 
15 Mezi hardgoods patří například hole, batohy, zažehlovače vosků, voskovací profily atd. 

 13



 Množství objednaného zboží se odvíjí od objednávek odběratelů Sprintu v České 

republice (viz podkapitola 4.3. Realizace objednávek odběratelů). Pro uspokojení 

neplánovaných potřeb zákazníků se vždy objednává určitý objem zboží navíc. 

Vyvstane-li neočekávaná poptávka po zboží, které již není k dispozici, je velkou snahou 

Sprintu zboží získat. U „hardgoods“ je situace řešitelná a zboží lze doobjednat – za cenu 

vyšších přepravních nákladů. U textilu je situace komplikovanější a doobjednání 

většinou není možné (viz podkapitola 4.3. Realizace objednávek odběratelů). Firma 

Sprint takové objednávky většinou není schopna realizovat. Uvedená situace se týká 

zejména nových malých odběratelů, kteří nemohli včas zadat tzv. předobjednávku16.  

 

4.2. Skladování zboží   

 

Pro obchodní firmu, jakou je Sprint, je skladování významným prvkem efektivního 

fungování a pružného uspokojování potřeb zákazníků. Uskladňování musí být 

uskutečňováno promyšleně a plánovaně, aby bylo nejčastěji prodávané zboží dobře 

přístupné a zároveň se neztrácel přehled o méně prodávaných položkách. 

 

Hlavními důvody skladování zboží pro firmu Sprint jsou: 

 

a) konsolidace – zákazník vyžaduje co možná nejkomplexnější sortiment 

sportovního zboží – např. v zimě – vosky, hole, lyže, obuv, vázání, oblečení, 

lyžařské příslušenství 

b) dosažení množstevních slev při velkoodběrech od dodavatelů 

c) snížení dopravních nákladů 

d) schopnost lépe se vyrovnat s výkyvy v poptávce 

 

Oddělení skladu firmy zaměstnává pět skladníků a jednoho vedoucího skladu. Sprint 

má kromě skladu, který je součástí komplexu firmy, ještě jeden odlehčovací sklad 

v Uhříněvsi, vzdálený pouze několik kilometrů od hlavního sídla firmy. Kapacita 

hlavního skladu je 600 paletových míst a v odlehčovacím skladu může být uskladněno 

až 200 palet. Firma Sprint využívá i služeb veřejného skladování a v případě, že některé 

                                                 
16 Předobjednávka je objednávka zadávaná v časovém předstihu, na jejich základě Sprint objednává zboží 
u svých dodavatelů 

 14



zboží nechce okamžitě propustit do celního režimu volného oběhu zboží, skladuje je po 

omezenou dobu v tzv. celním skladu17. Teprve v okamžiku, kdy je pro zboží zajištěn 

odbyt, vyřídí se veškeré celní formality a zboží je distribuováno většinou přímo 

z celního skladu zákazníkovi. 

 

Skladování se sestává z příjmu, samotného uskladnění a expedice. Níže budou 

jednotlivé fáze podrobněji popsány. 

 

4.2.1. Příjem nakoupeného zboží  
 

Příjem zboží v sobě zahrnuje kvalitativní a kvantitativní přejímku u veškerého zboží 

určeného pro obchodní činnost. Již při přejímce zboží je nutné přemýšlet o jeho 

následné expedici. Je využíváno následujících mechanismů: předběžný odhad objemu 

přejímaného zboží, kapacitní propočet skladovacích míst a zkušenosti s pohybem zboží 

v uplynulém období.  

Velkou nevýhodou dispozičního řešení skladu je umístění prostoru příjmu a výdeje. 

Pro obě činnosti slouží jediná rampa se společnou vstupní částí skladu. Expedice ze 

skladu je téměř plynulá. V důsledku toho není pro příjem zboží dostatečný časový 

prostor, ale ani plocha, kde by  věcná přejímka mohla být řádně vykonána. K velkým 

komplikacím dochází například v okamžiku, kdy je ve skladu přejímána zásilka z Číny 

ve čtyřicetistopém kontejneru18 v předem přesně nestanoveném termínu a zároveň je 

požadováno vyskladnění 70 dodacích listů. Za pěkného počasí je využíván prostor před 

skladem, který je oplocen a nehrozí zde nebezpečí ztráty zboží. Spoléhat však na dobré 

počasí není zrovna profesionální způsob řešení. Nedovoluje-li počasí přejímku oddálit, 

dojde k pozdržení expedic a rychlé přejímce. Trvalejšího řešení by bylo dosaženo 

stavební úpravou prostoru přejímky a výdeje zboží. Nejefektivnějším řešením by bylo 

vybudovat ještě jednu rampu – určenou výhradně pro příjem – umístěnou na opačném 

konci skladu. Tato varianta by byla značně komplikovaná vzhledem ke stávající 

dispozici skladu. Druhým možným řešením by bylo zvětšení prostoru – „příjem-

expedice“ tak, aby došlo alespoň k rozšíření plochy určené pro tyto dvě důležité 

činnosti. I druhé řešení by vyžadovalo stavební úpravy, avšak menšího rozsahu.  

                                                 
17 Za zboží skladované v celním skladu se nemusí ihned po dovozu platit celní dluh. 
18 Rozměry čtyřicetistopého kontejneru jsou v mm: 12192 x 2438 x 2438 

 15



Sortiment obchodovaný firmou Sprint je velmi široký – u mnoha položek existuje 

několik velikostí a barevných provedení. Celkový počet položek se blíží dvěma tisícům. 

Dobře provedená přejímka zboží je nutným předpokladem bezchybné evidence zboží a 

základem korektní expedice. Součástí přejímky je kontrola EAN kódů 19 – tzn. jejich 

doplnění či přelepení, tak aby souhlasily s firemní evidencí. K většině zboží je při 

přejímce třeba přiložit české návody. V případě nedostatku času při přejímce jsou české 

návody přikládány až při expedici. 

 Nejběžnější přepravní jednotkou, se kterou se v praxi Sprintu pracuje, je euro 

paleta20. Zboží je na paletách nejčastěji uloženo v papírových kartonech. Podle typu 

zboží buď individuelně (například běžecké boty Madshus) nebo po více kusech 

(například textil firmy Swix). Na euro paletách je doručováno zboží jak z Asie tak 

v rámci Evropy.  

V ojedinělých případech je ve skladu Sprintu vyložen dvacetistopý kontejner21, ve 

kterém je dopravováno zboží z Asie. Aby byl prostor kontejneru maximálně využit, je 

v něm zboží volně loženo. Tento způsob je využíván například u spacích pytlů a stanů 

značky High Peak. Příjem a uskladnění takto volně loženého zboží znamená překládku 

do papírových kartonů a uložení na euro palety. Jedná se o časově i fyzicky náročnou 

činnost.  

 Již při přejímce zboží a jeho kvantitativní kontrole může dojít ke zjištění rozdílu 

mezi deklarovaným množstvím a množstvím skutečným. Dochází k zaznamenání 

reklamace a k jejímu odeslání výrobci či distributorovi. Řešením pak je buď náhradní 

dodávka, nebo vystavení dobropisu22 na chybějící část dodávky. 

 

4.2.2. Uskladnění zboží  
 

Vedoucí skladu rozhodne podle stávající volné kapacity a plánovaných budoucích 

expedic, kam zboží umístit. K přemisťování zboží je využíváno manipulačních 

prostředků, které jsou ve skladu k dispozici. Jsou to například: elektrický 

vysokozdvižný vozík, elektrický vysokozdvižný ručně vedený vozík, ruční 

nízkozdvižné vozíky atd. K samotnému uskladnění zboží je využíván tzv. zakládačový 

                                                 
19 Čárový kód používaný pro identifikaci zboží. 
20 Standardní rozměr europalety v cm je: 120 x 80 x 15  
21 Rozměr dvacetistopého kontejneru v mm je: 6058 x 2438 x 2438 
22 Dobropis se vystavuje s opačným znaménkem a sníží se jím původně fakturovaná částka.  

 16



systém regálů o 24 sloupcích s nosností 1000 kg, který je uzpůsoben ukládání zboží na 

standardizovaných euro paletách.  

Specificky jsou uloženy lyže, tzv. lyžařské sety23 a hole. Lyže a lyžařské sety jsou 

rozděleny podle délek a umístěny do kójí na výšku. Hole jsou roztříděny také podle 

typu a délek, ale skladují se horizontálně.  

Většina textilu je dle modelů a velikostí uchovávána v kartonech, které jsou dle 

hmotnosti naskládány i po několika na sobě. 

Před začátkem nové sezony musí dojít k „vyčištění“ skladových prostor od 

neprodaného zboží a jeho přesunutí do odlehčovacího skladu.  

 

 
Obrázek č.2: Plán skladu. Zdroj: poskytnuto společností Sprint 

 

4.2.3. Expedice 
 

V hlavní sezoně musí vyskladnění zboží probíhat velmi rychle. Po přijetí 

objednávky fakturantka vypracuje dodací list, na základě kterého pracovníci skladu 

vyskladní požadované zboží. Dodací list obsahuje informace o odběrateli, názvu zboží, 

jeho čárovém kódu, objednaném množství, adrese dodání a termínu dodání.  Počet 

položek na dodacím listu se velmi liší. Dodací listy vytvořené na základě internetové 

objednávky obsahují mnohdy jen 1 či 2 položky, zatímco objednávky sportovních 

                                                 
23 Lyžařský set je komplet sestávající z běžeckých lyží, běžeckého vázání a holí na běžecké lyžování. 

 17



obchodů typu Hudy Sport mohou mít až 300 položek. Takto rozsáhlé objednávky jsou 

vyskladňovány dle expedičního plánu, vytvářeného na několik dní dopředu. 

Každý pracovník skladu dostane vždy ráno přidělen určitý počet dodacích listů, 

které musí připravit do příjezdu smluveného dopravce. (Otázka dopravy je podrobněji 

rozebrána v 5. kapitole). Každý dodací list je podepsán po vychystání zásilky 

skladníkem, který ji připravoval. V případě reklamace nesprávného množství či položek 

je právě on zodpovědný za chybu. 

Jakmile je zásilka dle podepsaného dodacího listu připravena, odevzdá skladník 

dodací list fakturantce, která vystaví oficiální dodací list přiložený ke zboží a zároveň 

vytvoří i fakturu. Jedna kopie faktury je odesílána se zbožím a její originál je zaslán 

poštou. Pokud skladník nemůže expedovat všechny položky či požadované množství, 

vyškrtne položku, nebo v případě množstevní nesrovnalosti opraví původní množství na 

množství skutečně vyskladněné. Položky vyskladněné přesně podle dodacího listu na 

stvrzení zakroužkuje. Tento „pracovní“ dodací list se s uvedením čísla faktury a 

objednávkou zakládá do pořadače pro případ následné reklamace. 

Na následujícím obrázku je uveden příklad dodacího listu tak, jak je používán ve 

firmě Sprint. 

 18



 
Obrázek č.3: Dodací list. Zdroj: poskytnuto společností Sprint  

4.3. Realizace objednávek odběratelů 

 

 Distribuce dováženého zboží se realizuje na podkladě písemných objednávek. Přímý 

nákup ze skladu společnosti bez předem zaslané objednávky se běžně neprovádí. 

Existují dva typy objednávek. Prvními z nich jsou předobjednávky, které odběratelé 

 19



zasílají několik měsíců před začátkem sezony. Takto přeobjednané zboží je zahrnuto do 

objednávek Sprintu u jeho dodavatelů a je „rezervováno“ pro konkrétní zákazníky. 

Druhým typem jsou běžné objednávky, které zákazníci zasílají neplánovaně na základě 

aktuální potřeby. Následující text bude věnován především předobjednávkám. 

Pro objasnění fungování systému předobjednávek je nutné definovat dvě skupiny 

zákazníků. První skupinu tvoří sítě mezinárodní supermarketů a do druhé skupiny patří 

specializované sportovní obchody. Odběratelé Sprintu předobjednávají zboží 

v závislosti na sezoně (letní a zimní). 

A)sítě mezinárodních supermarketů (dále jen supermarkety) – Makro, Tesco, Inerspar, 

Ahold atd. 

 Pro tento typ zákazníků Sprint dvakrát do roka v dostatečném časovém předstihu 

před začátkem sezony vytváří nabídku, v níž vychází z realizovaných odběrů v průběhu 

předešlé sezony. Nabídka předcházející sezony je rozšířena o novinky, u nichž se 

předpokládá zájem ze strany odběratelů. Supermarkety vybírají a nezávazně akceptují 

část nabídky – vzniká tzv. rámcová kupní smlouva. Zboží je ve skladu Sprintu 

rezervováno, bez povinnosti jej odebrat. Před začátkem sezony odeberou tito zákazníci 

zhruba 20 % rezervovaného zboží a „předzásobí se“. Zbývající část zboží poté odebírají 

postupně v průběhu sezony. – změněn slovosled 

  

B) specializované sportovní obchody 

a) specializované řetězce se sportovním zbožím, jako například: Giga Sport, Hervis – 

sport a móda, Drapa Sport, Intersport, Hudy Sport 

b) menší sportovní obchody 

 

 Ve srovnání se supermarkety, objednávají tyto obchody sortiment specializovanější. 

Pozornost je zaměřena na textil firmy Swix, a proto je nutné zmínit organizaci jeho 

výroby. Jako většina oblečení známých značek – je i textil značky Swix vyráběn v Číně, 

popřípadě dalších státech jihovýchodní Asie. Firma Swix nevlastní textilní továrnu. 

Využívá možnosti pronajmout si cizí kapacitu, což ovšem znemožňuje doobjednávání 

textilu v hlavní sezoně nad rámec původní jarní (podzimní) předobjednávky. Textil 

nelze dovyrobit. Tento systém vyžaduje dobrou schopnost odhadu prodeje u Swixu 

samotného i všech zúčastněných odběratelů – národních odběratelů jako je Sprint i 

obchodníků distibujících zboží konečným zákazníkům.  

 20



Výše popsaný proces vysvětluje důvod pořádání kontraktačních přehlídek, kde jsou 

v předstihu představeny novinky pro nadcházející sezonu. Tato akce probíhá dvakrát do 

roka. Zákazníci Sprintu se zde seznámí s nabízenými produkty a na základě svých 

zkušeností mohou přesněji odhadnout, o jaké zboží bude pravděpodobně zájem. 

V lednu letošního roku proběhla dvoudenní prezentace zboží na zimní sezonu 

2006/2007. Každoročně firmy prezentují své novinky, které jsou významným prvkem 

v konkurenčním boji. Letos firma Madshus představila novou kolekci turistických, 

sportovních a závodních běžeckých bot spolu s patentovaným systémem NIS – Nordic 

integrated system – vzniklým spoluprácí firem Madshus, Rottefella a Rossignol. Systém 

NIS bude v zimní sezoně 2006/2007 testován především závodníky a sportovními 

lyžaři. Cílem dalších let bude jeho rozšíření i mezi turistické lyžaře. Unikátnost systému 

spočívá v nastavitelnosti pozice vázání. Na lyži Madshus je připevněna destička na 

zacvaknutí vázání v několika nastavitelných úrovních dle požadavků lyžaře 

odpovídajících sněhovým podmínkám a jeho výkonu.  

 Dále byl prezentován textil firmy Swix zahrnující širokou škálu sportovního 

oblečení od ponožek, přes termické prádlo, až po běžecké svrchní oblečení. Zákazníci 

se mohli též seznámit s novinkami značky Koflach (sportovní obuv), sjezdařským 

oblečením japonské firmy Goldwin i brýlemi a helmami značky Alpina.  

 Zhruba 80 % položek objednávají sportovní obchody formou předobjednávek 

s dostatečným časovým předstihem dvakrát ročně podle výše zmíněného sezónního 

kriteria. Zbylých 20 % představují menší položky jako například – vosky, kartáče na 

lyže, čepice atd. Tyto mohou odběratelé objednávat dle potřeby i v průběhu sezony. 

 Výše popsaný systém se jeví transparentní a fungující ke spokojenosti všech 

zúčastněných stran. Je však podmíněn důležitým faktorem. Tím je spolehlivost 

obchodních partnerů – především dodavatelů. Například firma Swix, která veškerý 

textil vyrábí v Číně, není vždy schopna dostát slíbeným dodacím termínům, ať už z 

důvodu velké vzdálenosti, odlišné mentality tamních obchodníků nebo změn 

obchodních podmínek (viz podkapitola 6.5.4. Kvóty na dovoz textilu z Číny). 

 

 21



4.3.1. Kalkulace  
 
 Sortiment prodávaný firmou Sprint je velmi široký a propočítávání nákladů 

připadajících na každou položku je prakticky nemožné. Používá se proto metoda 

přirážek k nákupní ceně. 

Přirážky jsou rozděleny na fixní a pohyblivé. 

Mezi pohyblivé patří clo a přepravní náklady. Výše cla je jednoznačně dána. U 

dopravních nákladů je zboží rozděleno podle druhu a místa výroby do několika skupin. 

U každé skupiny je určeno navýšení nákupní ceny zohledňující přibližnou výši 

přepravních nákladů.  

Fixními náklady se do ceny zboží promítají všechny ostatní výdaje spojené 

s provozem, včetně ziskové marže. Jedná se například o náklady spojené se 

skladováním, rozvozem zboží, financováním, podporou prodeje, mzdami atd.  

Základní cena stojí poměrně vysoko, což znevýhodňuje odběry malého množství. 

Existují množstevní slevy a věrnostní slevy pro stálé zákazníky.  

 

4.3.2. Systém tzv. „vratek“ 
  

Termín „vratky“ se do slovníku obchodníků dostal poté, co zesílila pozice 

obchodních řetězců, které svým dodavatelům mohou diktovat jednostranně výhodné 

podmínky. Systém vratek znamená, že obchodní řetězce mají možnost neprodané zboží 

svému dodavateli kdykoli vrátit, a tím se vyhýbají prakticky jakémukoli riziku. 

V případě Sprintu vratky uplatňují supermarkety: Tesco, Makro, Ahold a Globus. 

Jediné Makro prakticky žádné vratky nemá a většinu zboží bezezbytku prodá. Ostatní 

supermarkety nikdy neprodají vše a zbylé zboží vracejí. Děje se tak hlavně po ukončení 

letní a zimní sezóny. V průměru se vrátí přibližně 10 % zboží. 

Častým problémem je poškození vraceného zboží. Silná vyjednávací pozice 

supermarketů svazuje Spritu ruce a záleží na konkrétním jednání s kompetentní osobou, 

zda-li reklamaci vratky v případě poškození uzná.  

Supermarkety jsou dokonce schopny vyjednat s dodavateli, že zboží mohou nejen 

vrátit, ale vrací ho na náklady dodavatele, který teprve po přijetí zboží ve svém skladu 

odhalí poškození a jeho manévrovací prostor je značně limitován. Dodavatel může 

 22



nárokovat náhradu za poškození vrácené zboží a jen doufat, že zodpovědná osoba 

vystupující na straně supermarketu bude ochotna situaci řešit. 

Přistoupit na systém vratek je nutnost, pokud dodavatel své zboží v supermarketech 

chce prodávat. Ovšem zamezit vracení poškozeného zboží by bylo jednodušší, pokud by 

dodavatel zboží přejímal v prostorách řetězce a zde zboží zkontroloval a v případě vad 

ho vůbec nepřevzal. Tento způsob by byl na druhou stranu organizačně náročnější a 

pravděpodobně by plně zaměstnal jednoho pracovníka. 

 

4.3.3. Funkce obchodních zástupců v distribučním řetězci 
 

Důležitým článkem v distribučním řetězci jsou obchodní zástupci, kteří „pečují“ o 

menší sportovní prodejny. Zcela běžnou obchodní praxí je, že obchodní zástupci nejsou 

zaměstnanci firmy, ale pracují na živnostenský list. Podmínky spolupráce jsou 

specifikovány v dohodě o spolupráci. Pravidla odměňování upravuje dohoda o provizi. 

Sprint spolupracuje se čtyřmi obchodními zástupci, z nichž každý obhospodařuje 

menší sportovní prodejny v jiné části republiky. Česká republika je pro tyto účely 

rozdělena do čtyř regionů – Praha a Střední Čechy, Severní Čechy, Jižní Čechy a 

Morava. 

Prodejci nemají vlastní skladové prostory. Mají on-line přístup do skladové evidence 

Sprintu a díky tomuto přístupu mají aktuální přehled o stavech zboží a mohou se 

zákazníky sestavovat objednávky, které on-line zasílají do Sprintu. Objednávka vždy 

obsahuje všechny potřebné náležitosti, jako jsou: údaje o objednávaném zboží a jeho 

množství, forma dopravy (zasílatel, prodejce, osobně), termín dodání, forma úhrady atd. 

Ve fakturačním oddělení je vyhotoven dodací list, který je předán skladu a po 

kompletaci objednávky je zásilka podle pokynů expedována. 

Prodejci se řídí obchodními podmínkami Sprintu a žádným způsobem je nemění. 

Jejich hlavním úkolem je zajištění osobního kontaktu s menšími zákazníky a 

prohlubování dobrých obchodních vztahů s nimi.  

 23



4.4. Řízení marketingových aktivit 

 

Základem úspěchu a rozvoje každé firmy je plánování – jak strategické 

(dlouhodobé) tak operativní (krátkodobé). Sestavení strategického plánu znamená 

vytvoření vize budoucí podoby firmy. Před sestavením strategického plánu je nutné 

provést nejprve analýzu situace, ve které se firma v daný okamžik nachází a rovněž i 

analýzu marketingového prostředí. Analýza marketingového prostředí může odhalit 

nové tržní příležitosti nebo upozornit na případné ohrožení. Analýza by měla pomoci 

vytyčit realistické cíle, kterých chce firma dosáhnout. Postupy a konkrétní kroky 

směřující k naplnění strategického plánu jsou podrobně rozpracovány v operativních 

plánech. Jeden z operativních plánů má podobu marketingového mixu, o kterém bude 

pojednávat další text.  

„Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů – výrobkové, 

cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle 

přání zákazníků na cílovém trhu“24.  

Pod pojmem marketingový mix se skrývají dobře známá čtyři P. Jsou to: výrobek – 

(Produkt), cena – (Price), distribuce – (Place) a komunikační politika – (Promotion). 

Produkt v tomto pojetí nestojí sám o sobě, ale jsou v něm zahrnuty i návazné služby 

nabízené firmou. Jedná se například o servis zákazníkům či záruka za kvalitu výrobku. 

Cena je částka, kterou zákazník za produkt zaplatí. V ceně mohou být zahrnuty 

různé druhy  slev a pod pojmem cena se rozumí i odlišné platební podmínky. 

Distribuce je soubor aktivit, díky kterým se zboží dostane k cílovému zákazníkovi. 

Jedná se o volbu distribuční cesty. 

Komunikační politika má za hlavní úkol uvést produkt ve známost a vyvolat 

v potencionálních zákaznících zájem o jeho koupi. Nástroji komunikační politiky jsou: 

reklama, osobní prodej, podpora prodeje, public relations25atd.   

Firma Sprint se zaměřuje na odlišné segmenty. Kriteriem pro zařazení do segmentu 

je typ maloobchodního subjektu, tzn., zda se jedná o supermarkety nebo specializované 

sportovní obchody26.  

                                                 
24 Kotler, P.- Armstrong, G. Marketing, s.105 
25 Vztahy s veřejností. Nástroje, pomocí kterých si firma udržuje vztahy se svým okolím a s veřejností. 
26 Specializované sportovní obchody jsou: řetězce sportovních obchodů a menší sportovní prodejny 

 24



Maloobchodní subjekty se dělí podle typu distribuční cesty na dvě skupiny. První 

skupinu tvoří supermarkety a specializované řetězce se sportovním zbožím, které 

získávají zboží od Sprintu přímo. Menší prodejny, které od Sprintu nakupují zboží 

především nepřímo přes obchodní zástupce, formují druhou skupinu. 

 
Procentuální zastoupení jednotlivých typů maloobchodních subjektů: 

 
1. velkoobchodní dodávky do sítí mezinárodních supermarketů – cca 40% 

2. velkoobchodní dodávky do řetězců sportovních obchodů – cca 30 % 

3. velkoobchodní dodávky do jednotlivých sportovních obchodů – cca 10 % 

4. velkoobchodní dodávky distributorům – 15 % 

5. přímý prodej zákazníkům z velkoobchodního skladu – závodní prodej – 3 % 

6. zásilkový obchod – internetový obchod – 2 % 

 

4.4.1. Porovnání marketingového mixu 

 
Marketingový mix je jak pro supermarkety a specializované řetězce se sportovním 

zbožím tak pro menší sportovní prodejny jiný. Rozdíly nejsou diametrální, ale cílem 

marketingového mixu je co nejlépe vystihnout potřeby dané skupiny zákazníků. 

 

a) Výrobek 

Firma Sprint má velmi širokou nabídku zboží. Úzce profilované závodní produkty 

nabízí užšímu okruhu obchodníků a naopak výrobky určené pro rekreační sportovce 

prodává v sítích mezinárodních supermarketů.  

b) Cena 

Základní cena stojí poměrně vysoko, což částečně znevýhodňuje malé obchodníky, 

kteří nakupují řádově po desítkách kusů. Sprint nabízí různé druhy slev: například 

množstevní slevy tzv. rabaty nebo věrnostní slevy určené stálým zákazníkům například 

v rámci tzv. závodního programu.  

c) Distribuce 

Jak již bylo zmíněno v předchozím textu, Sprint dodává většině svých zákazníků 

zboží přímo. Menším prodejnám je zboží dodáváno přes obchodní zástupce, kteří jsou 

čtyři a každý má přiděleno jiné teritorium. Spolupráce s obchodními zástupci byla 

nezbytná pro budování dobrých vztahů s menšími obchodníky. Centrálně nebylo možné 

 25



zajistit dostatečnou péči o tak velký počet různorodých zákazníků. Obchodní zástupci 

reprezentují firmu Sprint a s každým obchodníkem osobně jednají o hlavních 

objednávkách a malých doobjednávkách v průběhu sezony.   

d) Propagace 

Propagace je částí marketingového mixu, která je prakticky shodná pro všechny 

zákazníky Sprintu. Každý zákazník obdrží dvakrát do roka katalogy s ceníky a na jejich 

základě může provádět objednávku. Větší zákazníci tzn. supermarkety a specializované 

řetězce se sportovním zbožím jsou zváni na předsezónní prezentace zboží, které mají 

jak informativní, tak kontraktační charakter. 

O novinkách přicházejících na trh informuje firma Sprint v odborných časopisech 

jako např. Outdoor, Ski magazín, Snow. 

Ve spolupráci se specializovanými řetězci se sportovním zbožím a supermarkety 

jsou plánovány tzv. letákové akce, v nichž zmíněné prodejny nabízí svým zákazníkům 

určité zboží za velmi výhodnou cenu. Výhodné podmínky letákové akce vychází ze 

smluvené výhodné ceny poskytnuté dodavatelem (tedy i Sprintem). 

Firma Sprint se prezentuje také na velkých událostech běžeckého lyžování jako 

například na: Jizerské 50 v Bedřichově,  Karlově běhu na Božím Daru. 

Další formou propagace jsou informační tabule umístěné ve střediscích běžeckého 

lyžování jako např. v Bedřichově, na Zadově, na Božím Daru atd. Tyto informační 

tabule seznamují lyžaře běžce s technikou voskování lyží a také s druhy vosků a 

vhodnosti jejich použití. 

Velmi významnou marketingovou aktivitou je i sponzoring. Běžecké lyžování 

v posledních letech dosáhlo velké divácké atraktivity a zájem o něj roste. Děje se tak i 

díky úspěchům olympijské vítězky Kateřiny Neumannové, která jezdí na lyžích značky 

Madshus. Kromě nejlepší české běžkyně podporuje firma Sprint i další špičkové české 

lyžaře.  

 26



5. Zajištění přepravních operací  
 

Tato kapitola si klade za cíl analyzovat přepravní operace související s dovozem 

zboží ze zahraničí a následně přepravní operace probíhající v rámci distribuce zboží 

odběratelům v České republice a na Slovensko. 

První podkapitola popisuje jak je zboží přepravováno z Číny a v rámci Evropy 

z Itálie, Německa a Norska. Z Norka jsou dováženy, mimo jiné, také lyže značky 

Madshus. Jejich přeprava se uskutečňuje prostřednictví silniční přepravy. V jedné 

z podkapitol je provedeno srovnání silniční a letecké přepravy lyží z Norska. První 

podkapitola se dále věnuje problematice Dohody CMR(z francouzského convention – 

dohoda, marchandise – zboží, route – silnice)27, která tvoří jednotnou právní úpravu 

mezinárodní silniční nákladní přepravy.  

Druhá podkapitola se zabývá přepravou realizovanou v souvislosti s distribucí zboží. 

Rozebírá a srovnává služby poskytované dvěma nejvíce využívanými zasílateli – 

společnostmi Toptrans, s.r.o. (dále jen Toptrans) a PPL CZ, s.r.o., (dále jen PPL). V této 

podkapitole jsou dále popsány přepravně-právní vztahy, na jejichž podkladě se 

spolupráce mezi přepravcem a zasílatelem popřípadě dopravcem odvíjí. 

 

5.1. Doprava zboží ze zahraničí 
 
 Každá firma dovážející zboží ze zahraničí hledá nejefektivnější způsob, jakým 

nakupované zboží přemístit od zahraničního dodavatele do svých skladových prostor. 

Většina volí cestu outsourcingu (viz 3. kapitola „Definice klíčových pojmů“) – využívá 

služeb specializovaných dopravních nebo zasílatelských firem, kterých na našem trhu 

působí mnoho. Zasílatelské firmy pro své klienty zajišťují služby související 

s přemístěním zásilky. Jedná se například o nakládku, vykládku, skladování, balení, 

pojištění nebo celní služby.  

 Firma Sprint nevyužívá výhradně jednoho zasílatele. V různých destinacích 

spolupracuje s odlišnými zasílateli, jejichž výběr se uskutečňuje na základě zkušenosti 

s konkrétním zasílatelem (týká se například společnosti Čechofracht a.s.) nebo 

přátelského vztahu a z něho plynoucích výhodných podmínek (týká se společnosti Fajst 

                                                 
27 Novák R., Mezinárodní kamionová doprava plus, ASPI 2003, s. 111 
 

 27



spol. s r.o. a firmy ADF Spedice Tisá s.r.o.). Realizaci přepravy zboží nezajišťuje jediný 

pracovník Sprintu, ale kompetence v této oblasti si mezi sebe dělí několik zaměstnanců. 

U přepravy realizované v rámci dovozu zajišťuje přepravu manažer, který spravuje 

konkrétní dováženou značku. V distribuci zboží volí zasílatele po předchozí shodě 

s obchodním ředitelem vedoucí skladu. Jak konkrétně spolupráce s jednotlivými 

zasílateli probíhá, bude popsáno v následujících podkapitolách. 

 

5.1.1. Doprava zboží z Číny 
 

Většina textilu, obuvi, stanů a spacích pytlů prodávaných firmou Sprint „putuje“ do 

České republiky z asijských států, především pak z Číny.  

 Dodavatelé z mimoevropských destinací se obvykle nezabývají obstaráváním 

přepravy pro své odběratele a „přenechávají“ zajištění dopravy a souvisejících formalit 

na svých odběratelích, tzn.,  že nejčastěji používanou dodací podmínkou je parita EXW 

a FOB 

Parita EXW (ex works) stanovuje, že náklady i rizika spojená s dodávkou zboží 

přecházejí na kupujícího „v závodě“ dodavatele, a to v okamžiku, kdy je zboží 

připraveno pro kupujícího k odebrání v závodě prodávajícího. Kupující má za povinnost 

následující: přistavit dopravní prostředek a zajistit nakládku, obstarat veškeré vývozní a 

dovozní licence a zajistit celní odbavení spojená s vývozem i dovozem.28  

Parita FOB (free on board) tzv. vyplaceně loď, dává prodávajícímu za povinnost 

dodat zboží do přístavu odeslání. (V případě dodavatelů Sprintu je to nejčastěji 

Hongkong a Šanghaj). Jeho povinnost zaniká okamžikem, kdy zboží přejde přes 

zábradlí lodi. Veškeré náklady a rizika do tohoto okamžiku jdou k tíži dodavatele 

(prodávajícího), který musí zároveň zboží odbavit pro vývoz. Kupující vybírá loď a 

hradí námořní přepravné29. 

 Dlouholetým a ověřeným partnerem firmy Sprint pro provádění přepravy z Dálného 

východu je společnost Čechofracht a.s. (dále jen Čechofracht). Společnost Čechofracht 

vznikla v roce 1952 jako akciová společnost pro námořní dopravu. V roce 1958 převzal 

Čechofracht od firmy Metrans provozování mezinárodního zasílatelství.  Roku 1963 

byla jako první organizace ze zemí socialistického bloku přijata za člena FIATA – 

                                                 
28 Novák R., Mezinárodní kamionová doprava plus, ASPI 2003, Příloha číslo 2 
29 Novák R., Mezinárodní kamionová doprava plus, ASPI 2003, Příloha číslo 2 

 28



Mezinárodní federace zasílatelských sdružení. V roce 1991 došlo k transformaci firmy 

na akciovou společnost, současně byl rozšířen předmět podnikání o obchodní a celně-

deklarační činnost. V posledních letech byla patrná snaha o vybudování si pozice 

poskytovatele komplexních zasílatelsko-logistických služeb30. Čechofracht se zaměřuje 

především na: zasílatelství, zprostředkování služeb v dopravě, zprostředkování 

obchodu, skladování zboží a manipulace s nákladem, balící činnost, zastupování 

v celním řízení a zpracování logistických projektů31.  

 Spolupráce Sprintu s Čechofrachtem probíhá na základě zasílatelské smlouvy 

podepsané mezi oběma stranami. Konkrétní obchodní případ začíná v momentě, kdy 

Sprint dostane od výrobce informace o termínech odebrání zboží. Sprint se obrátí na 

svou kontaktní osobu v Čechofrachtu v oddělení námořní přepravy a sdělí jí dobu a 

místo, ze kterého bude zásilka odesílána a odhadovaný objem zásilky. Čechofracht 

kontaktuje vytypovaného rejdaře (viz 3. kapitola „Definice klíčových pojmů“), který 

pro Čechofracht námořní přepravu realizuje a ten zajistí vše potřebné. Pokud se 

postupuje podle parity EXW, musí rejdař zajistit přepravu ze závodu výrobce. U parity 

FOB výrobce zboží dopraví do přístavu, kde ho rejdař od výrobce převezme 

(„přechodem“ přes zábradlí lodi). V průběhu samotné realizace přepravy pak 

Čechofracht informuje firmu Sprint o tom, kde se zboží nachází. 

 Firma Sprint se může rozhodnout, zda-li si zboží nechá dovést pouze do Hamburgu 

nebo až do České republiky. Většinou volí variantu druhou a zásilku si nechá vyložit 

přímo v areálu firmy Sprint. Často využije služeb celního deklaranta Čechofrachtu a 

obstarání proclení zásilky přenechá jemu. 

 

5.1.2. Doprava zboží v rámci Evropy 
 
 Hlavní evropští obchodní partneři firmy Sprint sídlí v Německu, Itálii a Norsku, 

odkud je zboží přepravováno většinou „po silnici“ mezinárodními zasílateli nebo 

dopravci mezinárodní kamionové dopravy (dále jen MKD). I přes negativní vliv na 

životní prostředí nabízí přepravcům silniční přeprava takové výhody jako je dostupnost 

(přeprava „z domu do domu“), dostatečnou rychlost a relativní cenovou výhodnost. 

                                                 
30 Stránky společnosti Čechofracht http://www.cechofracht.cz/main.php?pageid=21 [cit. 3. dubna 2006] 
31 Stránky společnosti Čechofracht http://www.cechofracht.cz/main.php?pageid=22 [cit. 3. dubna 2006 ] 
 

 29



 Ve dvou následujících podkapitolách je popsána realizace přepravy z Itálie, 

Německa a Norska. Zároveň je u přepravy lyží z Norska navržena alternativa silniční 

přepravy v podobě přepravy letecké a jsou zde propočítány náklady na přepravu jedné 

palety lyží z norského Biri. 

 

5.1.2.1. Itálie a Německo 
 

Celovozovou přepravu32 z Itálie a Německa pro firmu Sprint provádí téměř 

výhradně firma ADF Spedice Tisá s.r.o. (dále jen ADF Spedice).  Z Itálie se dováží 

například potápěčské potřeby značky SALVAS nebo oblečení pro sjezdové lyžování 

značky GOLDWIN. Přímo z Německa je to například zboží značek High Peak, Koflach, 

Alpina Eye Wear. 

Každá přeprava je realizována na základě objednávky přepravy, kterou manažer 

Sprintu zašle emailem nebo faxem firmě ADF Spedice. V objednávce se specifikuje: 

zboží a jeho množství, hmotnost, balení, adresu odeslání, kontakt na osobu, která 

zodpovídá za nakládku, dobu nakládky, místo určení, pojištění atd. Jelikož se jedná o 

vnitrounijní směnu, odpadá procedura spojená s proclíváním.  

Jako mezinárodní dopravce má firma ADF Spedice  pojištěnou odpovědnost za 

ztrátu nebo poškození zásilky do výše tří milionů Kč.  

Díky nadstandardním vztahům s firmou ADF Spedice může obchodní manažer 

v případě potřeby přepravy kusových zásilek33 využít výhod „databanky pro speditéry a 

dopravce – RAALTRANS“, do které mají jinak přístup pouze dopravci a zasílatelé. 

Majitel firmy ADF Spedice na žádost obchodního manažera zadá do burzy požadavek 

na konkrétní přepravu a uvede kontakt přímo na obchodního manažera Sprintu. Ve 

velmi krátkém čase se mu shromáždí více nabídek, z nichž vybere tu nejvýhodnější. 

                                                 
32 Zásilka, která svým objemem zaplní prostor celého kamionu. 
33 Dochází ke kompletaci jednotlivých zásilek podle objemu a charakteru tak, aby přeprava byla 
ekonomicky a logisticky efektivní. 
 

 30



5.1.2.2. Srovnání cenových nabídek silniční a letecké 
přepravy pro účely dovozu lyží značky Madshus 
(Norsko, Biri) 

 
Továrna na výrobu závodních lyží a vyšší kategorie sportovních lyží Madshus se 

nachází v norském městě Biri, ležícím 150 kilometrů severně od Osla. Jelikož Norsko 

není členem Evropské unie, musí zboží při dovozu projít celním řízením, aby bylo 

propuštěno do navrhovaného celního režimu, kterým je v daném případě volný oběh 

zboží.  

Firma Sprint využívá k přepravě lyží silniční dopravu, která bude v této podkapitole 

popsána. Dále je navržena možnost přepravy lyží letecky, jsou propočítány náklady na 

přepravu jedné palety lyží a z poznatků je vyvozen závěr o tom, zda je zvolená možnost 

silniční dopravy opravdu výhodnější variantou. 

 
 
a) Silniční přeprava 
 
 Přepravu zboží z Norska zajišťuje téměř výhradně liberecká zasílatelská a dopravní 

firma „Fajst, spol. s r.o.“ (dále jen Fajst), která se již od roku 1992 specializuje na tuto 

oblast. Spolupráce s firmou Fajst nebyla navázána tradičně, ale vznikla na základě 

dlouholetého přátelství majitelů obou firem a neustále se rozvíjí a prohlubuje. 

  

 Každá přeprava z Norska se uskutečňuje na základě písemné objednávky přepravy, 

která specifikuje: zboží a jeho množství, hmotnost, balení, adresu odesílatele a příjemce, 

cenu zásilky, místo odeslání a místo určení, požadavky na průběh celního řízení. 

 Samotná realizace přepravy může proběhnout dvěma způsoby v závislosti na místě 

uskutečnění celního řízení. Lyže mohou být procleny již na norsko-švédských hranicích 

při vstupu do EU a zde také propuštěny do režimu volného oběhu. Druhou možností je 

pak případ, kdy je dopravci na norsko-švédských hranicích vystaven tranzitní celní 

doklad T1, kterým je zboží „doprovázeno“ do České republiky a teprve zde proběhne 

celní řízení za účelem propuštění zboží do volného oběhu. Druhá varianta je častěji 

využívaným způsobem proclívání.  

 Doklady nezbytné pro celní řízení jsou: Jednotný správní doklad (viz podkapitola 

6.3. Celní doklady), obchodní faktura, certifikát o původu zboží – EUR 1. 

 31



 Předmětem dodávek z Norska jsou lyže, které jsou baleny po 5 párech v papírových 

kartonech. Hmotnost jednoho kartonu je cca 6,5 kg a hodnota jednoho páru lyží je cca 

pět tisíc Kč. Způsob složení lyží se liší podle přepravovaného množství. Kartony mohou 

být složeny na paletě, kdy na jednu paletu lze umístit 54 kartonů, tzn. 270 párů lyží.  

V případě celovozové zásilky je při délce kartonu 210 cm možno přepravit 1700 

kartonů bez použití palet tzn. 8500 párů lyží. 

 Za přepravu jedné palety lyží (54 kartonů o hmotnosti 351 kg; hodnota 1 350 000 

Kč) si dopravní firma Fajst účtuje 12 000 Kč. Běžně je přeprava realizována do jednoho 

týdne. Nejrychleji lze zboží dopravit z Norska do České republiky do dvou a půl dne. 

 Jako mezinárodní dopravce má firma Fajst pojištěnou odpovědnost za ztrátu nebo 

poškození zásilky do výše deseti milionů Kč.  

 

 Přepravněprávní vztah vzniká v souladu s Úmluvou CMR. Dokladem o akceptaci 

přepravních podmínek CMR je nákladní list, jehož ukázka je umístěna dále (viz. 

Obrázek číslo 5).  

 32



 
Obrázek č.4: Osvědčení o pojištění. Zdroj: poskytnuto společností Fajst.

 33



b) Letecká přeprava 
  

 
Pro případnou realizaci letecké přepravy z Norska do České republiky byla na 

základě doporučení oslovena nadnárodní společnost Cargo Partner CR, s.r.o. (dále jen 

Cargo Partner CR), která má ve své nabídce realizaci letecké a námořní přepravy, 

sběrné služby a celních a skladových služeb. Firma Cargo Partner CR učinila 

následující kalkulaci nákladů letecké přepravy jedné palety lyží (54 kartonů lyží, 351 

kg, hodnota 1 350 000 Kč) 

 

Vyzvednutí zásilky v Biri a její převoz do Osla   8 410,- Kč 

Letištní poplatky            4 750,- Kč 

Letecká přeprava Oslo – Praha (Ruzyně) 79 Kč/kg 26 860,- Kč 

Importní poplatky (zahrnující manipulaci, celní 

odbavení a doručení po Praze)        4 321,- Kč 

               __________ 

Celková cena činí          44 341,- Kč    

 

 Doba potřebná pro přepravu zásilky z Biri do Prahy činí dva až tři dny tzn., že je 

srovnatelná se silniční přepravou. 

 Zásilka je pojištěna, ale pouze ve výši 20 USD/kg. Toto pojištění je v daném případě 

nedostačující. Připojištění je možné a vztahuje se na ztrátu či poškození zásilky. 

Vypočítá se jako procentuální část z hodnoty zásilky. Aktuální sazba činí 0, 35 % 

hodnoty zásilky. Hodnota analyzované zásilky je 1 350 000 a její připojištění by činilo 

4725 Kč.  

 

 Celková cena s připojištěním by pak dosáhla    49 066,- Kč34

 Z výše provedeného srovnání jasně vyplývá, že letecká doprava není v žádném 

ohledu výhodnější než přeprava silniční. Realizaci letecké dopravy lze provést ve 

stejném čase jako realizaci silniční dopravy a cena letecké dopravy je zhruba čtyřikrát 

vyšší než cena dopravy silniční.  

                                                 
34 Informace pro provedení kalkulace poskytl – Jan Škoda, Air Import Department, Cargo Partner ČR, 
s.r.o  

 34



5.1.3. Dohoda CMR a nákladní list CMR 
 

V souvislosti s mezinárodní silniční nákladní přepravou je velmi důležité popsat 

podstatu Dohody CMR, která mezinárodní silniční nákladní přepravu právně upravuje. 

Zároveň je nutné objasnit použití základního přepravního dokumentu – nákladního listu 

CMR.  

5.1.3.1. Dohoda CMR  
 

Historie Úmluvy o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční přepravě sahá do roku 

1956, kdy EHK OSN spolu s Mezinárodní silniční unií (IRU) vytvořily systém 

přepravních podmínek platných v mezinárodní silniční nákladní přepravě. Jelikož je 

Dohoda CMR smlouvou mezinárodního práva a ČR je jejím signatářským státem, je její 

obsah pro české dopravce závazný a má přednost před jakoukoliv úpravou obsaženou 

v našem národním právu.  

Je-li silniční nákladní přeprava prováděna mezi dvěma místy, z nichž každé leží na 

území jiného státu a zároveň je jeden z nich členským státem Dohody, pak se na ni 

vztahují ustanovení této dohody. 

Dohoda upravuje vztahy mezi dopravcem a odesílatelem, kteří jsou právními 

subjekty přepravněprávního vztahu. A ačkoliv příjemce není právním subjektem ve 

smyslu Dohody, přisuzuje i jemu určité povinnosti a práva. Dále se zabývá průvodními 

doklady, odpovědností dopravce a odesílatele a náhradou škody35. 

 

5.1.3.2. Nákladní list CMR 
 

Nákladní list CMR je důkazem akceptace přepravních podmínek CMR, uzavření 

přepravní smlouvy ve smyslu Dohody a převzetí zásilky dopravcem. 

Dohoda CMR uvádí36: „Nákladní list se vystavuje ve třech původních vyhotoveních 

podepsaných odesílatelem a dopravcem. Dovoluje-li to právní řád státu, ve kterém se 

nákladní list vystavuje, mohou být tyto podpisy vytištěny nebo nahrazeny razítky 

                                                 
35 Novák R., Mezinárodní kamionová doprava plus, ASPI 2003, s. 111 - 122 
36 Úmluva o přepravní smlouvě – CMR, článek 5, dostupné na - http://www.birkart.cz/vyhlaska-
mezinarodni-doprava.php [cit. 28. května 2006] 
 

 35



odesílatele a dopravce. První vyhotovení nákladního listu obdrží odesílatel, druhé 

doprovází zásilku a třetí si ponechá dopravce.“  

 

Podle Dohody může absence určitých údajů způsobit neplatnost nákladního 

listu. Obligatorní údaje jsou37:   

a. místo a datum vystavení,  

b. jméno a adresa odesílatele,  

c. jméno a adresa dopravce,  

d. místo a datum převzetí zásilky a místo jejího určení,  

e. jméno a adresa příjemce,  

f. obvyklé pojmenování povahy přepravované věci a druh obalu;  

g. u věcí nebezpečné povahy jejich obecně uznávané označení,  

h. počet kusů, jejich zvláštní značky a čísla,  

i. hrubá váha zásilky nebo jiným způsobem vyjádřené množství zboží,  

j. náklady spojené s přepravou (dovozné, vedlejší poplatky, cla a 

ostatní výdaje vznikající od okamžiku uzavření smlouvy až do 

vydání zásilky),  

k. pokyny potřebné pro celní a jiná úřední jednání,  

l. údaj o tom, že přeprava i přes jakoukoliv opačnou doložku podléhá 

ustanovením této Úmluvy.  

 

Na následujícím obrázku je uveden příklad Nákladního listu CMR vystaveného 

pro přepravu lyží Madshus z Norska. 

                                                 
37 Úmluva o přepravní smlouvě – CMR, článek 6; dostupné na - http://www.birkart.cz/vyhlaska-
mezinarodni-doprava.php [cit. 28. května 2006] 

 36



 
Obrázek č.5: Nákladní list CMR. Zdroj: poskytnuto společností Fajst

 37



5.1.3.3. Odpovědnost dopravce MKD dle CMR 
 

Úmluva říká, že: „Dopravce odpovídá za úplnou nebo částečnou ztrátu zásilky 

anebo za její poškození, které vznikne od okamžiku převzetí zásilky k přepravě až do 

okamžiku jejího vydání, jakož i za překročení dodací lhůty“38.  Za překročení dodací 

lhůty se považuje překročení lhůty uvedené v přepravní smlouvě. V případě, že dodací 

lhůta nebyla sjednána, tak k jejímu překročení dochází v okamžiku, kdy je skutečná 

doba přepravy delší než doba, kterou k uskutečnění přepravy potřebuje tzv. pečlivý 

přepravce (terminologie Obchodního zákoníku). 

„Dopravce je zproštěn této odpovědnosti, jestliže ztráta zásilky, její poškození nebo 

překročení dodací lhůty bylo zaviněno oprávněným, příkazem oprávněného, který nebyl 

vyvolán nedbalostí dopravce, vlastní vadou zásilky nebo okolnostmi, které dopravce 

nemůže odvrátit a jejichž následky odstranit není v jeho moci“39. Průkazní řízení náleží 

dopravci. 

Dohoda CMR uvádí finanční limit dopravcem hrazené škody. Maximální výše je 

v případě překročení dodací lhůty stanovena pouze do výše přepravného. Náhrada 

škody za úplnou nebo částečnou ztrátu zásilky se řídí Protokolem MMF k Dohodě40. 

Její maximální výše se počítá následně:  

hrubá hmotnost nákladu (v kg) x 8, 33 x 1 SDR (Special Drawing Rights)41.  

 Tento Protokol k Úmluvě prošel v České republice v nedávné době ratifikačním 

procesem a díky tomu se původní limit odpovědnosti snížil. Dříve se maximální výše 

počítala: 25 tzv. zlatých franků42 za 1 kg hrubé hmotnosti nákladu a limit odpovědnosti 

byl přibližně pětkrát vyšší.  

 

 

 

 

                                                 
38 Úmluva o přepravní smlouvě – CMR, článek 17; dostupné na http://www.birkart.cz/vyhlaska-
mezinarodni-doprava.php [cit. 5. června 2006]  
39 Tamtéž 
40 Dopravní noviny, Odpovědnost a náhrada škody dopravce v MKD podruhé; dostupné na 
http://www.dnoviny.cz/?page=7&id_news=2536&hledat=odpovědnost [cit. 7. června 2006] 
41 SDR – fiktivní košová měnová jednotka; její hodnotu lze nalézt v kurzovním lístku ČNB 
42 Zlatý frank je původní účetní jednotka BIS (Banky pro mezinárodní platby) je podle poslední definice 
z roku 1979 se hodnota jednoho Zlatého franku rovná cca 1, 941 USD. 

 38



5.2.Realizace přepravních operací v rámci distribuce 
zboží 

 
V této podkapitole je popsána distribuce zboží, které putuje z firmy Sprint směrem 

k odběratelům. Jedná se o přepravu kusových zásilek, která je přibližně z 80 % 

realizována firmami Toptrans a PPL na základě zasílatelské smlouvy ve smyslu § 601 a 

následujících obchodního zákoníku. Sprint využívá také sběrné služby43 České pošty, 

která dopraví zhruba 10 % expedovaného zboží. U zbývajících 10 % expedic, jsou to 

sami zákazníci, kdo si zboží vyzvedává ve skladu.  

Pozornost je zaměřena na nabídky výše zmíněných zasílatelů a na právní základ 

vztahu vznikajícího mezi přepravcem a zasílatelem.  

 

5.2.1. Přeprava kusových zásilek – porovnání nabídek 
zasílatelů  Toptrans a PPL 

 
Každá firma dovážející a distribuující zboží, tedy i firma Sprint, musí hledat 

nejefektivnější způsob přepravy zboží tuzemským odběratelům. Sezónnost prodávaného 

zboží a objem prodejů jsou důvody pro outsourcing přepravy (viz 3. kapitola „Definice 

klíčových pojmů“). Na českém trhu působní mnoho zasílatelů nabízejících služby 

různého rozsahu, pohybující se v rozdílných cenových hladinách. Věnuje-li firma 

dostatečnou pozornost výběru zasílatele, může dosáhnout úspor v přepravních 

nákladech. Na následujících stranách jsou popsány nabídky dvou zasílatelů (Toptrans a 

PPL), jejichž služby firma Sprint využívá, a jsou zde uvedeny výhody a nevýhody 

každého z nich.  

 

5.2.1.1. PPL – Professional Parcel Logistic 
 

PPL je česká společnost, která na našem trhu působí od roku 1995 a specializuje se 

na expresní přepravu balíků44  z „domu do domu“. Na sklonku roku 2005 došlo 

k dohodě o koupi 100 % podílu německou společností DHL. Počet přepravovaných 

zásilek narůstá, proto existuje v současné době již 11 regionálních dep. Celková 

                                                 
43 Jedná se o přepravu kusových zásilek. 
44 Délka balíku maximálně 2m, součet obvodu a délky maximálně 3m, maximální hmotnost včetně obalu 
50 kg 
 

 39



překladová plocha dep činí 12 000 m2. Svoz a distribuci zajišťuje 350 vozidel 

dodávkového typu. V noci rozváží zásilky mezi jednotlivými depy a centrálou 30 

kamionů. V centrální překladišti v Praze – Malešicích probíhá třídění balíků plně 

automatizovaně – díky využití technologie čárových kódů. 

Technologie čárových kódů umožňuje zjednodušení přepravní dokumentace a 

sledování zásilky na internetu v průběhu její cesty k zákazníkovi – tzv. systém 

„Tracking and Tracking“. Veškeré informace jsou obsaženy na samolepící etiketě na 

balíku. Tuto etiketu si přepravce tiskne sám pomocí softwaru, který firma PPL zdarma 

instaluje. Při každé manipulaci se zásilkou pak dojde k načtení čárového kódu pomocí 

ručního scanneru a tím si přepravce udržuje přehled o pohybu zásilky. 

 

 

PPL nabízí přepravu jak na území České republiky tak na Slovensko, což je pro 

potřeby Sprintu dostačující. Nabídka je rozdělena do čtyř skupin: 

a) standardní balík 

b) dobírkový balík 

c) PPL Express + 

d) Export Slovensko 

 

U nejčastěji využívané varianty – standardního balíku – se cena odvíjí od hmotnosti 

jednoho balíku. Zásilka je doručena do 18 hodin následujícího pracovního dne od data 

převzetí zásilky. Nepodaří-li se z nějakého důvodu zásilku na první pokus předat, učiní 

PPL bezplatně ještě jeden pokus o doručení.  

Cena balíku do 20 kg je 61 Kč, dále se cena stupňuje po 10 kg až do rozmezí 40 – 50 kg 

a činí 170 Kč. 

PPL nezajišťuje přepravu zásilek nad 50 kg a zboží balené na paletách nepřepravuje. 

 

Na dobírku firma Sprint expeduje v průměru 5 zásilek denně. Ceny nabízené firmou 

PPL se odvíjí od hodnoty zásilky. Sprint zasílá na dobírku balíky nižších hodnot – 

zhruba do 10 tisíc Kč. Doběrečné v tomto případě stojí 30 Kč a v  porovnání s cenami 

nabízenými Českou poštou je výhodnější. 

 

 40



Třetí varianta, tzv. PPL Express +, garantuje doručování zásilek následující pracovní 

den do určité hodiny, dle lokality. Např. do 10 hodin v: Praze, Českých Budějovicích, 

Plzni, atd., do 11 hodin v: Liberci, Pardubicích atd. 

Kilogramové sazby jsou pak vyšší než u standardního balíku – např. cena za balík do 10 

kg činí 128 Kč. 

 

Služba Export Slovensko nabízí přepravu balíků do 50 kg na Slovensko. Hmotnost je 

jediným kriteriem pro výpočet ceny. Do Bratislavy je lhůta pro doručení shodná s ČR, 

pro ostatní destinace je zapotřební jednoho dne navíc. 

 

Pojištění zásilek do hodnoty 50 tisíc Kč je u dopravy v rámci ČR zahrnuto v ceně 

přepravného. U vyšší hodnoty je nutno sjednat připojištění, které činí 50 Kč u zásilky 

v hodnotě do 100 tisíc Kč a např. 500 Kč, pohybuje-li se hodnota zásilky od 250 do 500 

tisíc Kč. 

 

Při dopravě na Slovensko je pojištění zahrnuto v ceně u zásilek v hodnotě do 100 tisíc 

Kč.  U vyšších hodnot se řídí ceníkem připojištění pro Slovensko. 

Sprint má s firmou PPL podepsanou zasílatelskou smlouvu na dobu neurčitou (podstata 

tohoto přepravněprávního vztahu je popsána níže) a konkrétní požadavky na přepravu 

zásilek se upřesňují na základě telefonické nebo e-mailové objednávky. Doprava je pak 

realizována podle schématu vyobrazeného níže. 

 

Shrnutí výhod a nevýhod přeprav prováděných společností PPL 

Výhody 

- minimální administrativní náročnost 

- technologie čárových kódů a možnost sledování zásilky 

- jednotná cena po celé ČR 

- výhodné sazby pro zásilky na dobírku 

 

Nevýhody 

- přeprava zásilek pouze do 50 kg 

- nelze provádět platbu příjemcem 

- odpovědnost za obstarání 

- pojištění jen do hodnoty 50 tisíc  

 41



Na následujícím obrázku je znázorněné schéma přepravy, které používá přepravní 

společnost PPL. 

 
Obrázek č.6: Schéma přepravy. 
Zdroj: Stránky společnosti PPL: http://www.ppl.cz/schema_prepravy.asp, [cit. 20. srpna 2006] 
 
 

5.2.1.2. Toptrans  
 

Společnost Toptrans působí na českém přepravním trhu již řadu let. V počátcích 

byly zásilky rozváženy vozy vlastněnými společností, ale se stále narůstajícím objemem 

přepravovaných zásilek se strategie firmy změnila. Toptrans spolupracuje 

s jednotlivými samostatnými dopravci, kteří pro Toptrans po uplynutí zkušení doby 

provádějí přepravu a vystupují v pozici tzv. skutečných dopravců (princip tohoto 

přepravněprávního vztahu popsán níže). Tato forma je investičně méně nákladná, 

pružnější a dovoluje kvalitně uspokojovat potřeby většího množství zákazníků. 

Každý dopravce musí splňovat podmínky stanovené obchodním zákoníkem a 

živnostenským zákonem pro provozovatele silniční dopravy. Jedná se o dopravu pro 

cizí potřebu, která je podnikáním. Je tedy prováděna vlastním jménem, na vlastní 

odpovědnost a soustavně za účelem dosažení zisku. Silniční doprava patří mezi 

koncesované živnosti, proto je třeba kromě všeobecných podmínek (bezúhonnost, 

způsobilost k právním úkonům a dosažení věku 18 let) splnit i podmínky zvláštní. 

 42



Právnická nebo fyzická osoba provozující silniční dopravu pro cizí potřeby musí být 

odborně a finančně způsobilá, musí mít dobrou pověst. Při splnění výše zmíněných 

všeobecných a zvláštních podmínek podá dopravce žádost o udělení koncese na 

živnostenský úřad. Ten ji předá dopravnímu úřadu k zaujetí stanoviska, kterým je pak 

živnostenský úřad vázán. 

 Odborná způsobilost je souborem odborných znalostí, kterými provozovatel silniční 

dopravy musí prokázat znalost právních předpisů široce souvisejících se silniční 

dopravou a znalost obchodních vztahů a technických a bezpečnostních podmínek 

provozování dopravy. 

Finanční způsobilost má takový dopravce, který je schopen zahájit a řádně 

provozovat silniční dopravu. Nemá trvalý charakter a dopravce ji musí každoročně 

prokazovat znovu. Prokazuje se účetní hodnotou vlastního jmění45. 

 Po uplynutí zkušební doby (cca jeden měsíc) vstupují jednotliví dopravci do 

smluvního vztahu s Toptransem. Většinou dochází ke sjednocení designu vozů. Jsou 

vybaveny bílou plachtou s červeno modrým potiskem a logem „Blesk je náš pomalejší 

brácha“.   

Firma Toptrans zajišťuje přepravu zásilek od 0,1 do 5 000 kg  na území ČR a do 

Bratislavy do 24 hodin a na Slovensko do 48 hodin.  

Cena je stanovena v závislosti na vzdálenosti, hmotnosti a případně objemu zásilky. 

Plátcem přepravného bývá většinou příkazce.  

Pojištění zásilek do hodnoty 1 milionu Kč je zahrnuto v ceně přepravného. U zásilek 

s místem určení na Slovensku se pojištění řídí dle podmínek Dohody CMR tzn., že 

dopravce nese odpovědnost za úplnou nebo částečnou ztrátu zásilky a za její poškození 

od okamžiku převzetí zásilky k přepravě až do jejího předání. Zodpovídá taktéž za 

překročení dodací lhůty. Provedení důkazního řízení náleží dopravci. O odpovědnosti 

dopravce i limitu jeho odpovědnosti je pojednáno v podkapitole 5.1.3.3. 

 

I s firmou Toptrans Sprint uzavřel zasílatelskou smlouvu a jednotlivé dopravy 

uskutečňuje po telefonické nebo mailové objednávce. Objednávka dopravy se provádí 

v ranních hodinách – cca v 8 hodin a kamion určený pro sběrnou službu nakládá zboží 

v areálu firmy Sprint v Uhříněvsi obvykle mezi 15 – 17 hodinou.  

 

                                                 
45 Novák R., Mezinárodní kamionová doprava plus, ASPI 2003, s. 52 - 55 

 43



Shrnutí výhod a nevýhod přeprav realizovaných firmou Toptrans 

Výhody  

- přeprava zboží o velkém objemu, 

- pojištění zásilky do 1 milionu zahrnuto v ceně přepravného 

- přepravné může hradit jak odesílatel, tak příjemce zboží 

Nevýhody 

- administrativně náročnější 

- pro zásilky o menší hmotnosti relativně drahá 

- drahá při platbě příjemcem na dobírku 

 

5.2.1.3. Konkrétní příklad porovnání cen přepravy 
kusových zásilek 

 
Pro získání přehledného cenového srovnání byly vytvořeny tabulky, v nichž jsou 

uváděny ceny přepravného účtované firmami PPL a Toptrans z Prahy do různých 

destinací. Ceny jsou uváděny vždy za jeden balík pro různé hmotnosti. 

 

a) jeden balík – 20 kg – destinace – Olomouc, Ostrava 

 PPL Toptrans 

Olomouc 71 Kč 340 Kč 

Ostrava 71 Kč 369 Kč 

 

b) 1 balík – 50 kg – destinace Olomouc, Ostrava 

 PPL Toptrans 

Olomouc 170 Kč 472 Kč 

Ostrava 170 Kč 512 Kč 

 

c) 1 balík – 20 kg – destinace Bratislava, Košice 

 PPL Toptrans 

Bratislava 475 Kč 554 Kč 

Košice 475 Kč 653 Kč 

  

 44



d) 1 balík – 25 kg – destinace Bratislava, Košice 

 PPL Toptrans 

Bratislava 530 Kč 554 Kč 

Košice 530 Kč 653 Kč 

 

 

e) 1 balík – 50 kg – destinace Bratislava, Košice 

 PPL Toptrans 

Bratislava 980 Kč 768 Kč 

Košice 980 Kč 914 Kč 

 

Z cenového srovnání celkem jednoznačně vyplývá, že pro zásilky do 50 kg na území 

ČR je výhodnější využívat služeb PPL. 

U přepravy na Slovensko je výhodnější nabídka společnosti PPL u balíků do 25 kg. 

U těžších zásilek je nutné ceny porovnat pro vyhodnocení výhodnější varianty. 

 

5.2.2.  Přepravně-právní vztahy 
 

Základní úpravu přepravně-právních vztahů vznikajících při zajišťování a provádění 

přepravy nalezneme ve třetí části obchodního zákoníku nazvané Obchodní a závazkové 

vztahy. 

 V této části je mimo jiné popsána smlouva zasílatelská a smlouva o přepravě věci 

neboli dopravní (přepravní) smlouva. 

 Rozdíl mezi těmito dvěma typy smluv spočívá v tom, zda-li se jedná o obstarání 

nebo provedení přepravy.  

 Konkrétní přepravně-právní vztah je řešen přepravními podmínkami zasílatelské 

společnosti. Přepravní podmínky obou dotčených firem jsou uvedeny v příloze číslo 4 a. 

5. 

5.2.2.1. Zasílatelská smlouva 
 
 Zasílatelskou smlouvou se zasílatel zavazuje příkazci, že mu vlastním jménem na 

jeho účet obstará přepravu věcí a příkazce se za to zavazuje zasílateli zaplatit. Jedná se o 

typ komisionářské smlouvy, kterou se komisionář (zasílatel) zavazuje, že vlastním 

 45



jménem pro komitenta (příkazce) na jeho účet zařídí určitou obchodní záležitost a 

komitent se zavazuje zaplatit komisionáři úplatu. Zasílatel tedy neodpovídá za samotné 

provedení přepravy, nýbrž za její zajištění. Povinností příkazce je poskytnout zasílateli 

správné údaje o obsahu zásilky a jeho povaze. 

V případě, že je zasílatel shledán odpovědným za škodu způsobenou na 

přepravované zásilce, hradí pak nejen škodu na zásilce, ale i ušlý zisk. Porušení 

povinností zasílatele a vznik škody musí prokázat příkazce 

Pokud smlouva nemá písemnou formu, je zasílatel oprávněn žádat písemný příkaz 

k obstarání přepravy – tzv. zasílatelský příkaz. Zasílatel je povinen plnit pokyny 

příkazce a upozornit ho v případě, že je jeho příkaz nesprávný. Dále je podle 

obchodního zákoníku povinností zasílatele sjednat s vynaložením odborné péče způsob 

a podmínky přepravy odpovídající co nejvíce potřebám příkazce.  

Zasílatel je povinen pojistit zásilku pouze v případě, že tak stanoví smlouva. 

Pokud to v zasílatelské smlouvě není výslovně zakázáno, může přepravu provést 

zasílatel sám. Pak se jedná o tzv. právo vlastního vstupu zasílatele a v takovém případě 

zasílatel odpovídá jako dopravce, nese tedy zodpovědnost za samotné provedení 

přepravy. Stejně tak nese odpovědnost za provedení i v případě, že zasílatel vystupuje 

jako tzv. smluvní dopravce46. Přechází na něj odpovědnost za skutečného dopravce a 

zodpovídá tedy ve smyslu přepravní smlouvy. 

Zasílatel také může k obstarání přepravy použít dalšího zasílatele, avšak jeho 

odpovědnost zůstává stejná jako v případě, že přepravu obstarává sám. Zasílatel má 

k zajištění svých nároků vůči příkazci zástavní právo k zásilce, dokud se zásilkou může 

nakládat (má zásilku u sebe, má listiny, které ho opravňují se zásilkou manipulovat). 

Právo dopravce však předchází zástavní právo zasílatele47. 

 

5.2.2.2. Smlouva o přepravě věci  
 
 Smlouvu o přepravě věci (dále jen dopravní smlouva) popisuje obchodní zákoník 

jako závazek dopravce přepravit odesílateli zásilku z určitého místa do určitého jiného 

místa a odesílatel se zavazuje za to zaplatit. Odesílatel požaduje po dopravci přepravu a 

nese odpovědnost za její naložení a poskytování potřebných informací týkajících se 

                                                 
46 Vstupuje-li do přepravně právního vztahu další dopravce, je původní dopravce označován jako smluvní 
dopravce. 
47 Zasílatelská smlouva – Obchodní zákoník § 601 – §609 

 46



zásilky a požadavků na její přepravu. On také hradí přepravné. Smlouvu s dopravcem 

může uzavřít i zástupce odesílatele – tzv. příkazce, který je pak uveden jako odesílatel 

v nákladním listě (viz 3. kapitola „Definice klíčových pojmů“)  

 Jak již bylo zmíněno výše, dopravce může být skutečným dopravcem – realizuje-li 

dopravu sám, smluvním dopravcem – použije-li dalšího dopravce nebo zasílatelem, 

pokud uplatňuje právo vlastního vstupu. 

 Dopravní smlouva může určit dopravci povinnost vydat odesílateli při převzetí 

zásilky k přepravě náložný list. Náložný list je převoditelný dispoziční cenný papír a je 

důkazem o uzavření přepravní smlouvy. 

 Dokud může dopravce se zásilkou nakládat, má k ní zástavní právo, které má 

přednost před zástavním právem zasílatele48. 

 

Obě společnosti, jak firma PPL tak firma Toptrans, vystupují v přepravně-právním 

vztahu jako zasilatelé, s přepravci uzavírají zasílatelskou smlouvu a z ní vyplývají i 

práva a povinnosti obou stran. Plné znění přepravních podmínek je uvedeno v přílohách 

číslo 4 a 5. 

                                                                                                                                               
 
 
48 Smlouva o přepravě věci - – Obchodní zákoník § 610 – §629 
 

 47



6. Celní problematika po vstupu ČR do EU   
 
 Průběh celního řízení v České republice se měnil již v průběhu 90. let. Tyto změny 

vedly k jeho zjednodušování.  Docházelo k vylepšování celního informačního systému a 

k úpravám celních předpisů. Od 1. 5. 2004, tedy ode dne našeho vstupu do Evropské 

unie se Česká republika stala součástí jednotného vnitřního trhu čítajícího více než 450 

milionů lidí. Jednotný vnitřní trh se vyznačuje čtyřmi ekonomickými svobodami: 

volným pohybem zboží, služeb, osob a kapitálu a je výsledkem téměř čtyřicetiletého 

úsilí a postupného odstraňování nadbytečných technických, legislativních a fiskálních 

překážek. Od května 2004 došlo v  České republice k uvolnění  pohybu zboží a služeb. 

Pro volný pohyb osob bylo stanoveno přechodné období v délce až 7 let. Na základě 

dvoustranných smluv se mohou konkrétní státy dohodnout a svůj trh liberalizovat – 

zatím svůj pracovní trh otevřely: Velká Británie, Irsko, Švédsko a od 1. května 2006 

také Portugalsko, Španělsko, Řecko a Finsko. Volný pohyb zboží a služeb si vyžádal 

změnu české právní úpravy celního řízení. V platnost vstoupila legislativa EU závazná 

pro všechny její členy. Česká republika se v oblasti zahraničně-obchodní vzdala své 

suverenity ve prospěch orgánů Evropské unie. Ve vztahu k nečlenským státům 

vystupuje EU jednotně. U některého zboží došlo ke snížení celní sazby, u jiného 

k jejímu zvýšení. Ke změnám došlo i v aplikaci kvót. Jelikož hlavní dodavatel textilu – 

firma Swix – využívá výhody levné pracovní síly v Číně, „zasáhly“ kvóty omezující 

dovoz levného textilu z Číny i firmu Sprint.  

Celní správa České republiky se zapojila do procesu modernizace celního řízení, 

který vychází zejména z vytvoření nového celního kodexu EU a na něj navazujícího 

programu jednotného počítačového zpracování celních prohlášení v rámci EU 

takzvaného e-Customs. Tento projekt si mimo jiné klade za cíl sjednocení vystupování 

všech 25 celních správ Společenství49.

                                                 
49 Portál Business Info, Celní správa České republiky http://www.businessinfo.cz/cz/clanky/omezeni-
prekazky-regulace/celni-sprava-cr-vseobecne-informace/1000486/39511/ [cit. 26. května 2006] 
 

 48



6.1. Celní řízení  
 

Celním řízením se rozumí proces, na jehož základě celní úřad propustí zboží 

dovážené z nečlenských států do navrhovaného režimu (viz níže). Celní řízení se 

zahajuje na návrh deklaranta (oprávněná osoba). Oprávněná osoba podává celní 

prohlášení vlastním jménem. Může si však zvolit svého zástupce, který vystupuje jeho 

jménem. Zástupcem může být deklarant využívaný dopravcem nebo samostatný celní 

deklarant, který za úplatu vyřízení celních formalit obstará. Po vstupu ČR do EU těchto 

samostatně působících deklarantů ubylo. Administrativní část celního řízení se odehrává 

na celním úřadě, fyzická kontrola se uskutečňuje většinou v celním prostoru (určená 

místa skladů, nádraží, přístavů, letišť atd.). Na požádání deklaranta může celní řízení 

probíhat i mimo celní prostor, což však v praxi není příliš běžný postup. Hlavním 

úkolem celních úřadů je rozhodnutí o propuštění do navrženého celního režimu, 

vyměření a výběr cla popřípadě určení způsobu zajištění celního dluhu atd. 

Zboží dovážené z nečlenských států EU podléhá tzv. celnímu dohledu při vstupu na 

území EU. Celní dohled slouží k identifikaci zboží a zjišťuje se, jestli dovoz, vývoz 

nebo tranzit probíhá podle daných předpisů.   

Existuje osm celních režimů, do kterých lze zboží propustit: volný oběh, tranzit, 

uskladňování v celním skladu, aktivní zušlechťovací styk, přepracování pod celním 

dohledem, dočasné použití, pasivní zušlechťovací styk a vývoz zboží50. 

 

6.2. Celní dluh 
 

Celní dluh je povinnost zaplatit při dovozu zboží dovozní clo a při vývozu zboží 

vývozní clo. Pro propuštění do některého celního režimu je nutné, aby byl celní dluh 

zajištěn. Celní dluh obvykle bývá zajištěn ve výši odpovídající celnímu dluhu.  Celní 

dluh vzniká když: 

a) je zboží, za které by mělo být zaplaceno dovozní clo, propuštěno do volného 

oběhu nebo do režimu dočasného použití s částečným osvobozením od 

dovozního cla; 

                                                 
50 Portál Business Info, Cla a celní řízení v mezinárodním ochodu 
http://www.businessinfo.cz/cz/clanky/manual-exportera/cla-a-celni-rizeni-mezinarodnim-
obchod/1001370/39765/ [cit. 1. června 2006] 

 49



b) je zboží, které podléhá dovoznímu clu dovezeno nezákonně nebo je umístěno do 

svobodného celního pásma nebo svobodného celního skladu; 

c) je zboží, které podléhá dovoznímu clu nezákonně odňato celnímu dohledu; 

d) dojde k neslnění povinností vyplývajících z režimu, do kterého bylo zboží 

propuštěno.51  

V obchodní praxi firmy Sprint vzniká celní dluh nejčastěji propuštěním zboží do 

volného oběhu. V případě prodeje zboží odběrateli přímo z celního skladu vzniká celní 

dluh podle bodu b). S tímto typem skladování jsou spojeny náklady, které sice zvyšují 

konečnou cenu zboží, ale v průběhu hlavní sezony řeší problém nedostatečné kapacity 

hlavního skladu. Chybným určením celní hodnoty zboží může dojít i k naplnění 

podstaty vzniku celního dluhu podle bodu d). 

 

6.3. Celní doklady 
 

Úkolem celních dokladů je průkaz původu zboží, deklarace podle celního sazebníku, 

průkaz množství a ceny zboží. Celní orgány země dovozu proto obvykle požadují 

minimálně tyto dokumenty: 

a) Jednotný správní doklad – JSD – základní celní dokument používaný členskými 

státy Evropské unie  

b) osvědčení o původu zboží – na základě prokázání původu zboží může dovozce 

žádat celně-tarifní úlevy. Hlavními formuláři jsou: 

- FORM A – pro dovoz a vývoz do zemí GSP52 

- Certifikát EUR 1 – univerzální použití, kromě vývozů a dovozů do zemí GSP 

- Certifikát EUR 2 – pro poštovní nebo kurýrní zásilky 

c) další doklady jako např. obchodní faktura nebo prohlášení o nákladech za 

dopravu mimo EU; nebo transitní celní průvodka T1.53  

 

 

                                                 
51 Portál Business Info, Cla a celní řízení v mezinárodním ochodu 
http://www.businessinfo.cz/cz/clanky/manual-exportera/cla-a-celni-rizeni-mezinarodnim-
obchod/1001370/39765/ [cit. 30. května 2006] 
52 Generalized System of Preferences – Všeobecný systém preferencí – jednostranné celní preference 
poskytované na základě smluv podepsaných se Světovou obchodní organizací méně rozvinutým státům 
53 Portál Business Info, Dokumenty v zahraničním obchodu 
http://www.businessinfo.cz/cz/clanky/manual-exportera/dokumenty-v-zahranicnim-
obchodu/1001370/38626/#cdokumenty [cit. 30. května 2006] 

 50



Doklady požadovanými při dovozu textilu z Číny jsou: 

a) obchodní faktura 

b) certifikát o původu zboží, který mimo jiné obsahuje informaci o kategorii zboží 

a ta je relevantní v licenčním řízení ve věci získání dovozní licence  

c) čínská vývozní licence, taktéž důležitá pro získání dovozní licence 

d) dovozní licence – vystavená Licenční správou při Ministerstvu průmyslu a 

obchodu 

e) faktura za dopravu 

 

6.4. Obchod mezi členskými státy EU  
 
 Od prvního květnového dne roku 2004 byly zrušeny celní kontroly pohybu zboží 

přes vnitřní hranice, tedy hranice společné s dalšími členskými státy. Jakýkoliv obchod 

se členskou zemí EU je považován za vnitrounijní obchod což znamená, že nepodléhá 

pravidelné celní kontrole, clu ani dalším poplatkům v souvislosti s dovozem a vývozem 

zboží. Nemusí se už vyplňovat jednotné celní deklarace (JCD), které dříve sloužily jako 

důkaz, že bylo zboží skutečně vyvezeno pro účely daně z přidané hodnoty a při dovozu 

sloužila jako stvrzení odvedení cla a DPH. Prostřednictvím JCD docházelo k evidenci 

hodnoty mezinárodního obchodu. 

Obchod mezi členskými státy probíhá téměř shodně jako obchod v rámci jedné země 

– území EU je jednotným celním prostorem a není již nazýván dovozem či vývozem, 

ale přijetím a odesláním. Ačkoliv nedochází k proclení zboží obchodovaného mezi 

členskými státy EU, povinnost uplatnění DPH přetrvává. Úkony spojené s evidencí 

pohybu zboží, včetně povinnosti vyměřit DPH, jsou přeneseny z celních orgánů na 

poplatníky. Ke kontrole slouží systém INTRASTAT, který je popsán v podkapitole 

6.4.1. 

 

6.4.1. INTRASTAT – Statistická evidence obchodu  
 

Intrastat je systém sběru dat sloužící k zaznamenávání obchodu zbožím mezi 

členskými zeměmi EU. Původní způsob evidování pomocí JCD byl zrušen a Intrastat 

funguje od 1. ledna 1993, tedy od spuštění jednotného vnitřního trhu. Deklarace 

Intrastatu obsahuje informace o pohybu zboží mezi členskými zeměmi EU. Slouží též 

 51



jako zdroj dat Českému statistickému úřadu při zveřejňování statistik zahraničního 

obchodu.  

Statistický systém se prolíná se systémem daňovým a pomáhá zjišťovat informace o 

výběru daní. Pohyby zboží se kontrolují spolu s daňovými přiznáními. 

Ustanovení předpisů EU jsou v ČR upravena celním zákonem a příslušnou 

prováděcí vyhláškou. Vykazovací povinnost je stanovena výší ročního obratu. Pro 

přijetí zboží je stanovena hranice dvou miliónů Kč a pro odeslání zboží jsou to čtyři 

milióny.54

 

6.4.2. Daň z přidané hodnoty 
 

Po našem vstupu do EU se mnohé v problematice daně z přidané hodnoty změnilo. 

Dokud zboží při přechodu národní hranice podléhalo hraniční kontrole, existoval dohled 

nad uplatňováním osvobození od DPH v podobě potvrzení o vývozu. Po vstupu České 

republiky do EU a odbourání vnitřních hranic a hraničních kontrol hrozilo zvýšené 

nebezpečí daňových úniků. Proto bylo nezbytné prosadit nové postupy, které by 

kontrolu umožňovaly. Byl vytvořen systém výměny informací v oblasti DPH, který 

díky elektronickému systému „VIES“ (VAT Information Exchange System) a Intrastatu 

dovoluje správcům daně členských států kontrolovat, zda nároky na odpočet DPH při 

odeslání zboží byly oprávněné a naopak při přijetí zboží ověřují, jestli bylo nabyté zboží 

řádně přiznáno a zdaněno. 

Plátci daně z přidané hodnoty jsou vedle daňového přiznání povinni podat místně 

příslušnému správci daně tzv. souhrnné hlášení. Jedná se o formulář, kde plátce daně 

uvádí souhrnné informace o dodávkách zboží osvobozených od DPH realizovaných do 

jiného členského státu v průběhu předchozího kalendářního čtvrtletí. 

Při přijetí (dovozu) zboží z jiného členského státu už není daň vybírána v rámci 

celního řízení, ale daň odvádí státu odběratel zboží při převzetí a ve svém běžném 

daňovém přiznání ji uvádí jako daňovou povinnost. 

Uplatnit nárok na odpočet daně z přidané hodnoty při odeslání (dodání) zboží do 

jiného členského státu, to znamená fakturovat bez DPH, má nakupující, který:  

                                                 
54 Potál Business Info, Aplikace systému Intrastat v ČR 
 http://www.businessinfo.cz/cz/clanky/zahranicni-obchod/aplikace-systemu-intrastat-v-
ceske/1000453/10481/#b1 [cit. 31.května 2006] 

 52



a) je v jiném členském státě registrován k dani z přidané hodnoty, tzn., že 

má přiděleno daňové identifikační číslo – DIČ pro účely DPH; 

b) nemá sídlo, místo podnikání nebo provozovnu v tuzemsku; 

c) neuskutečňuje v tuzemsku žádnou ekonomickou činnost v kalendářním 

roce, ve kterém žádá o vrácení daně; 

d) a nakoupené zboží bylo skutečně přepraveno do jiného členského státu55  

 

Povinností dodavatele je zkontrolovat DIČ svého zákazníka. 

Pokud pořízení zboží pro odběratele není předmětem daně, osvobození není možné 

uplatnit a cena je fakturována s DPH. 

Jelikož je firma Sprint plátcem DPH, je i při dovozu zboží z členských států osobou 

povinnou k dani. Zboží přechází přes hranice bez fyzické kontroly, přesto musí být 

DPH odvedeno. Kontrola probíhá prostřednictvím systému Intrastat, který spočívá 

v povinnosti každého obchodníka nahlásit všechny vývozy a dovozy v rámci 

vnitrounijní směny.   Pohyby se zaznamenávají do tištěného formuláře a odesílají se 

jednou za měsíc v souhrnu. Vše je možno provést i elektronickou cestou. 

 

6.5. Obchod s nečlenskými státy EU 
 

Od 1. května 2004 už regulace zahraničněobchodní politiky není v kompetenci naší 

vlády, ale podléhá rozhodnutím učiněným v rámci společné obchodní politiky na úrovni 

EU. Došlo ke zrušení původních autonomních i smluvních opatření. Stejně tak tarifní a 

netarifní nástroje používané v zahraničním obchodě samostatné ČR pozbyly platnosti. 

Základní podmínky pro zahraniční obchod jsou tedy shodné s podmínkami platnými pro 

obchodníky v celé EU.  

 

6.5.1. Smluvní obchodní politika  
 

Česká republika se stala smluvní stranou řady obchodních dohod uzavřených mezi 

EU a nečlenskými státy jak v rámci mnohostranného obchodního systému Světové 

                                                 
55 Portál Business Info, Mezinárodní spolupráce v oblasti DPH 
http://www.businessinfo.cz/cz/clanky/souhrn-clanku-k-dph/mezinarodni-spoluprace-v-oblasti-
dph/1001102/17934/?fornewsid=17934 [cit. 15. května 2006] 
 

 53



obchodní organizace, tak v rámci bilaterálních obchodních vztahů. Smlouvy jsou pro 

ČR závazné a často zjednodušují přístup na trhy států zahrnutých ve smlouvách. 

Příkladem je preferenční dohoda o Evropském hospodářském prostoru (EHP) mezi státy 

ESVO56 a EU, která vytváří zónu volného obchodu, jejíž existence znamená pro firmu 

Sprint například možnost bezcelního dovozu lyží Madshus z Norska.  Existují skupiny 

zemí jako například země Afriky, Karibiku a Tichomoří (ACP), kterým EU poskytuje 

nereciproční obchodní preference v podobě bezcelního přístupu pro všechny 

průmyslové výrobky a značnou část zemědělských výrobků. Pomocí GSP – 

Všeobecného systému preferencí – poskytuje EU vybraným méně rozvinutým státům 

zvýhodněný obchodní režim. Od obchodních dohod se odvíjí i výše cla a případné 

dovozní kvóty.  

 

6.5.2. Zbožová výměna s nečlenskými státy EU 
 

Zboží obchodované se třetími zeměmi i nadále prochází celním řízením. Jelikož je 

EU jednotným celním prostorem, zboží jej opouští nebo do něj vstupuje na vnějších 

hranicích EU. Na celém území EU je aplikován společný celní sazebník tzv. TARIC, 

všichni obchodníci v EU mají stejné podmínky a musí dodržovat stejná pravidla. 

Pro doložení výstupu zboží je rozhodující potvrzení celního úřadu na vnější hranici 

EU. Celní řízení lze provádět kdekoli na území EU. 

Pro ilustraci lze uvést konkrétní příklad, když čínský výrobce dodává své zboží do 

ČR přes Hamburk. Český dovozce může: 

1) nechat propustit zboží do volného oběhu u celního úřadu v Hamburku 

2) nebo celní úřad v Hamburku propustí zboží do režimu tranzitu a zboží je 

následně procleno a propuštěno do volného oběhu celním úřadem na území ČR 

Firma Sprint dává přednost druhé variantě. V případě jakýchkoliv následných 

nesrovnalostí v celním řízení je dostupnější celní úřad na území ČR. 

Zboží dovážené z třetích zemí podléhá odvodu cla a DPH. Od 1. 1. 2005 je clo 

vybíráno celním úřadem, ale DPH je placeno zvlášť – přímo finančnímu úřadu. Daň 

z přidané hodnoty se počítá z celní hodnoty (nákupní ceny + poplatky + dopravné) 

navýšené o clo. Při chybném výpočtu celní hodnoty může dojít k nesrovnalostem 

                                                 
56 ESVO – Evropské sdružení volného obchodu, jehož členy jsou: Švýcarsko, Norsko, Island a 
Lichtenštejnsko, z nichž poslední tři jmenovaní jsou členové EHP 
 

 54



v závazcích vůči finančnímu úřadu. DPH je upravena našimi národními předpisy 

s ohledem na Šestou směrnici ES. Jedná se o nepřímou daň, kterou platí konečný 

spotřebitel. Pro třetí země neplatí jednotná sazba cla. Jeho výše se odvíjí od dohod 

uzavřených mezi EU a konkrétní třetí zemí. Například u dovozu z Norska, které je 

členem ESVO (EEA – označení používané v TARIC) je na dovoz aplikovaná nulová 

celní sazba, přesto není možné se vyhnout celní proceduře57. 

Zboží dovážené z třetích zemí podléhá různým omezením, kterými se trh EU chrání 

před nežádoucími dovozy (například levný textil z Číny). Příkladem jsou množstevní 

kvóty a licence, které dovozcům nejen zabraňují ve volném dovozu, ale  komplikují 

jejich situaci z administrativního hlediska. Dovozci jsou totiž nuceni neustále sledovat 

vývoj a změny množstevních kvót a licencí a musí se orientovat ve složitém systému 

TARIC, který se odvolává na další nařízení, a ta často nejsou k dispozici v české verzi.    

 

6.5.3. Dovoz pánských kalhot značky Swix  
 

Tato podkapitola se bude podrobněji zabývat jednou z mnoha dovážených položek, 

a sice pánskými kalhotami ze syntetických vláken (název užívaný v TARICu; celní 

nomenklatura58 62034390), které firma Swix nechává nejčastěji vyrábět v Číně 

popřípadě v dalších státech jihovýchodní Asie. 

Pro snížení přepravních nákladů jsou v obchodních smlouvách mezi norskou firmou 

Swix a asijskými výrobci obsaženy doložky o přímých dodávkách odběratelům po 

celém světě. Jakmile je zásilka připravena k odeslání, výrobce objedná dopravu u 

smluvního dopravce firmy Swix – společnosti Exel Inc. Zboží je odesíláno v paritě FOB 

Hong-Kong. Spolu se zbožím posílá výrobce jednu kopii proformy faktury odesílateli a 

jednu kopii norskému Swixu. Na základě proformy faktury pak Swix vystavuje 

obchodní fakturu, kterou adresuje svým odběratelům  

V případě letecké dopravy, čínský výrobce často neupozorní firmu Sprint, že je 

zásilka připravena k odeslání a informace o zásilce přichází až v okamžiku, kdy je zboží 

na území České republiky a přepravce toto sděluje příjemci zásilky. Jedná-li se o zboží, 

jehož dovoz je množstevně omezen (na popisované zboží se kvóty vztahují), dochází 

k oddálení zahájení celního řízení, jelikož je nezbytné na dané zboží získat dovozní 

                                                 
57 Slejšková, J. Dovoz v podmínkách konkrétní firmy se zaměřením na DPH, clo a spotřební daň. 
58 Celní nomenklatura - osmimístná zbožová nomenklatura vytvořená rozšířením šestimístné 
nomenklatury Harmonizovaného systému popisu a číselného označování zboží. 

 55



licenci. Pro získání dovozní licence je nutné nejdříve požádat o její udělení u Licenční 

správy při Ministerstvu průmyslu a obchodu. Licenční správa má na vyřízení žádosti pět 

pracovních dní. Firmě Sprint byla zatím vždy bez problémů udělena. Do doby než 

proběhne celní řízení je zboží uskladněno v celním prostoru. Po uplynutí 48 hodin od 

vyložení zboží v celním prostoru je skladování zpoplatněno a zvyšuje firmě náklady. 

Celní řízení musí být zahájeno nejpozději do 20 dnů od dovozu zboží nebo do data 

uvedeném na dokladu T 1.  Kromě dovozní licence je k celnímu řízení požadována 

obchodní faktura, certifikát o původu zboží eventuálně vývozní licence. Dalším 

důležitým dokladem je faktura za dopravu popřípadě prohlášení o nákladech za dopravu 

mimo EU. Dopravné připadající na přepravu mimo území Evropské unie je důležitou 

položkou pro stanovení celní hodnoty zboží, připočítává se totiž k hodnotě zboží. Tento 

dokument Sprintu zasílá z Norska firma Swix spolu s obchodní fakturou. Dochází 

k přefakturování dopravného.  

Jakmile jsou shromážděny veškeré doklady, tak buď zaměstnanec Sprintu, který je 

za clení zodpovědný, nebo zástupce přepravce tyto doklady předkládá spolu 

s vyplněným JSD na příslušném celním úřadě, kde je zahájeno celní řízení o propuštění 

zboží do  režimu volného oběhu. Součástí informačního systému firmy Sprint je i modul 

„Celnice“, který umožňuje počítačové zpracování JSD. Zaměstnanec Sprintu předkládá 

JSD na celním úřadě v datové podobě, kde dojde ke konverzi JSD do programu 

využívaného celním úřadem. Pracovníci celního úřadu pak do vyplněného a vytištěného 

dokladu doplňují potřebné informace (viz příloha číslo 7). 

Z celní hodnoty se pak podle celní nomenklatury a certifikátu o původu stanoví výše 

cla, které se ve stanovené lhůtě zaplatí. V případě celní nomenklatury 62034390 a 

původu zboží v Číně je výše cla 12 %.  

 

6.5.4. Kvóty na dovoz textilu z Číny 
 

V lednu začal prudce narůstat čínský vývoz textilního zboží do Evropy, jelikož od 1. 

ledna 2005 došlo ke zrušení kvót na dovoz textilu. Toto rozhodnutí bylo již od 

prvopočátku doprovázeno nevolí evropských textilních výrobců. Evropský komisař pro 

obchod již od března s čínskou stranou jednal o možnosti omezení dovozů v případě, že 

překročí únosnou mez. Stalo se tak v červnu a Čína a Evropa se dohodly, že čínský 

export může vzrůst ve výši od 8 do 12, 5 procenta ročně pro různé kategorie textilu. 

 56



Záhy však došlo k naplnění kvót a čínské zboží se začalo hromadit v evropských 

přístavech a celních skladech. Muselo se tedy znovu hledat řešení. Bylo dohodnuto, že 

polovina zadržovaného zboží bude uvolněna bez dalších podmínek a zbytek se započítá 

do kvót na rok 200659. 

Kvóty na dovoz textilu měly dopad i na firmu Sprint, která měla v srpnu obdržet 

z Číny dodávku textilu od firmy Swix. Textil měl být téměř okamžitě distribuován 

odběratelům Sprintu, což nebylo možné, jelikož zboží bylo blokováno výše zmíněnou 

kvótou. Všichni odběratelé museli být informováni, přičemž někteří měli pochopení, 

jiní nabyli pocitu, že chyba je na straně Sprintu. Zpoždění v dodávkách bylo nakonec 

přibližně 20 dní. 

                                                 
59Server iDNES.cz, Ekonomika http://ekonomika.idnes.cz/ekonomika.asp [cit. 10. dubna 2006] 

 57



Závěr 
 

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat přepravní operace uskutečňující se 

při dovozu zboží ze zahraničí a operace pojící se s distribucí zboží v České republice a 

na Slovensku.  

Analýza přepravních operací ukázala, že firma Sprint řeší přepravní problematiku 

formou outsourcingu a pro odlišné destinace využívá služeb různých partnerů. Přepravu 

zboží z mimoevropských destinací nejčastěji realizuje společnost Čechofracht. 

Podmínky nabízené Čechofrachtem jsou výhodnější než ty, které by Sprint získal 

v přímém jednání s rejdaři. Další výhodou využití zasílatele je i zajištění proclení 

dodávky. Přepravu v rámci Evropy – konkrétně z Norska, Itálie a Německa – si podle 

teritoria mezi sebe rozdělují téměř výhradně dva zasílatelé. Využívá se výlučně silniční 

dopravy. Větší výhodnost použití silniční dopravy byla dokázána pomocí porovnání 

silniční a letecké dopravy při dovozu lyží Madshus z Norska. Celovozové i kusové 

zásilky z Norska přepravuje firma Fajst. Celovozové zásilky z Itálie a Německa 

dopravuje firma ADF Spedice. Pro přepravu kusových zásilek z Itálie a Německa má 

Sprint možnost využít výhod dopravní burzy. Spolupráce s oběma výše jmenovanými 

firmami byla navázána na základě přátelství mezi majiteli firem a již několik let se 

úspěšně rozvíjí díky oboustranné výhodnosti.  

Ani v distribuci zboží by využití vlastních dopravních prostředků nebylo výhodné. 

Odběratelů, kterým jsou rozesílány kusové zásilky, je velký počet a jsou rozmístěni po 

celé České republice. Byly proto zkoumány nabídky dvou hlavních zasílatelů – firmy 

PPL a Toptrans. Z porovnání cenových nabídek jednoznačně vyplynulo, že pro 

distribuci kusových zásilek do 50 kg na území ČR je výhodnější využívat služeb PPL. U 

přepravy na Slovensko je nabídka společnosti PPL výhodnější u balíků do 25 kg. 

Společnost PPL se celkově jeví být flexibilnější a modernější. Dopravuje však pouze 

zásilky do 50 kg a nepřepravuje tedy zboží umístěné na paletách. 

 Dílčími cíly práce bylo: 

a) obeznámení se způsobem realizace objednávek u dodavatelů i odběratelů  

b) popis procesu skladování zboží 

c) analýza celní problematiky po vstupu České republiky do EU  

Jelikož není možné v rámci této diplomové práce obsáhnout popis postupů 

objednávání veškerého zboží a realizace objednávek všech dodavatelů, tak byla jako 

 58



příklad zvolena norská firma SWIX a diplomová práce se věnovala specifikům tohoto 

dodavatele.  Zároveň bylo zjištěno, že pro téměř veškerý sortiment je společná nutnost 

objednání zboží v dostatečném časovém předstihu. Běžně se zboží závazně objednává 

půl roku až rok před požadovaným termínem dodání.  

U objednávek odběratelů si firma Sprint vytváří vlastní pravidla. Ta jsou 

v diplomové práci popsána tak, jak byla aplikována do konce letní sezony 2006. Jelikož 

se počet odběratelů neustále zvyšuje, je nutné zároveň inovovat i systém objednávání 

zboží. Dle nejaktuálnějších informací, by měl systém objednávek v nejbližší době 

doznat výrazných změn.  

Zboží dovážené firmou Sprint je vždy po určitou dobu skladováno. Nestává se, že 

by zásilka putovala od zahraničního dodavatele Sprintu přímo k tuzemskému odběrateli. 

Proces skladování byl rozdělen do tří fází: příjem, skladování samotné a expedice. 

Způsob příjmu a expedice zboží doposud probíhá bez použití snímacího zařízení a 

čárových kódů. I zde se chystají změny zvyšující efektivitu a kvalitu práce. V dohledné 

době (podle informací obchodního ředitele od letošního podzimu) by mělo dojít 

k nákupu čtecích zařízení a jak příjem, tak expedice by měly probíhat na základě 

snímání čárových kódů.  

Posledním cílem diplomové práce bylo představení celní problematiky a změny 

spojené se vstupem České republiky do EU. Diplomová práce se zabývá teorií spojenou 

s průběhem celního řízení a zároveň se věnuje zcela konkrétnímu případu – řeší dovoz 

pánských kalhot značky Swix vyráběných v Číně.  

Diplomová práce je doplněna autentickými dokumenty, které ilustrují jednotlivé 

popisované procesy a ulehčují orientaci v rozebírané problematice. 

 

Splnění cílů diplomové práce 

 
Prozkoumání jednotlivých aspektů přepravního řetězce a naplnění dílčích cílů vedlo 

k tomu, že diplomová práce poskytla komplexní informace o přepravních operacích při 

dovozu zboží a při distribuci zboží tak, jak je realizuje firma Sprint. Právě v rozebrání 

těchto operací na konkrétních postupech používaných firmou Sprint spočívá hlavní 

přínos této diplomové práce. Firma Sprint je úspěšnou dovozní a distribuční společností, 

která využívá zavedené procesy a jejich analýza tak může být prospěšná i pro další 

firmy v tomto oboru. 

 59



Seznam obrázků 
 
Obrázek č.1: Organizační struktura firmy Sprint…...................................................... 7 
 
Obrázek č.2: Plán skladu….......................................................................................... 16  
 
Obrázek č.3: Dodací list…............................................................................................ 18 
 
Obrázek č.4: Osvědčení o pojištění….......................................................................... 32 
 
Obrázek č.5: Nákladní list CMR….............................................................................. 36 
 
Obrázek č.6: Schéma přepravy…................................................................................. 41

 60



Prameny  
 

Hlavním zdrojem informací byl několikaměsíční pracovní pobyt autorky ve firmě 

Sprint, který umožnil pozorovat chod celé společnosti, ale také zapojit se do řešení 

některých konkrétních problémů. Významné byly také konzultace s kompetentními 

pracovníky jednotlivých oddělení. 

 

Dále bylo čerpáno z: 

 

Literatury: 

 
* BASL, J. Podnikové informační systémy – Podnik v informační společnosti. Praha: 

Grada Publishing, 2002. ISBN 80-247-0214-2. 

 

* DRAHOTSKÝ, I. – ŘEZNÍČEK, B. Logistika procesy a jejich řízení. Brno: 

Computer Press, 2003. ISBN – 80-7226-52-1. 

 

* DOUGLAS, M. - LAMBERT, J. – STOCK, R. – ELLRAM, L. Logistika. Brno: 

Computer Press, 2000. ISBN 80-7226-21-1. 

 

* KOTLER, P. – ARMSTRONG, G. Marketing. Praha: Grada Publishing, 2004. 

ISBN 80-247-0513-3. 

 

* NOVÁK, R. Mezinárodní kamionová doprava plus. Praha: ASPI, 2003.  

ISBN 80-86395-53-7. 

 

* NOVÁK, R. Námořní přeprava. Praha: ASPI, 2005, ISBN 80-7357-070-X.  

 

* PERNICA, P. – NOVÁK, R. – SVOBODA, V. – ZELENÝ, L. – KAVALEC, K. 

Doprava a zasílatelství. Praha: ASPI, 2001. ISBN 80-863-9513-8.  

 

* PERNICA, P. Logistika pro 21. století - 3. díl. Praha: Radix, 2005. ISBN 80-86031-

59-4.  

 61



* PERNICA, P. Logistický management – Teorie a podniková praxe. Praha: Radix, 

1998. ISBN 80-86031-13-6. 

 

* SLEJŠKOVÁ, J. Dovoz v podmínkách konkrétní firmy se zaměřením na DPH, clo  

a spotřební daň. Praha, VŠE Fakulta financí a účetnictví, 2004. DP 7648 UC. 

 

* VEBER, J. Management základy, prosperita, globalizace. Praha: Management Press, 

2000. ISBN 80-7261-029-5 

 

* VEBER, J a kol. Řízení jakosti a ochrana spotřebitele. Praha: Grada Publishing, 2002.  

ISBN 80-247-0194-4 

 

Internet: 
 

Oficiální portál pro podnikání a export - http://www.businessinfo.cz/cz/

Stránky společnosti Čechofracht - http://www.cechofracht.cz/ 

Stránky Dopravních novin - http://www.dnoviny.cz/ 

Stránky GS1 Czech Republic - http://www.ean.cz/ 

Informační a pracovní server pro malé a střední podniky - http://www.ekoinfo.cz/ 

Stránky zpravodajského serveru IDNES- http://www.idnes.cz/ 

Stránky Ministerstva financí ČR - http://www.mfcr.cz/ 

Stránky Ministerstva průmyslu a obchodu ČR http://www.mpo.cz/ 

Stránky společnosti PPL CZ - http://www.ppl.cz/ 

Stránky společnosti Raaltrans - http://www.raaltrans.cz/ 

Stránky Svazu spedice a logistiky http://www.sslczech.cz/ 

Stránky společnosti Toptrans -http://www.toptrans.cz/ 

Úmluva o přepravní smlouvě – CMR, dostupné na http://www.birkart.cz/vyhlaska-

mezinarodni-doprava.php 

 

 Zde uvedené internetové zdroje byly používány při přípravě i samotném 

zpracovávání diplomové práce v období od září 2005 do září 2006. V případě citací jsou 

přesné adresy s daty citací umístěny v poznámkách pod čarou. 

 62



Přílohy: 
 

Příloha č.1: Objednávka…………………………………………………...……... 64 

Příloha č.2: Rampa pro nakládku a vykládku, skladové prostory ……..……...... 66 

Příloha č.3: Ukázka on-line přístupu obchodních zástupců do skladové evidence 

firmy Sprint ………………………………………………………….…………… 67 

Příloha č.4: Zasilatelské podmínky PPL …………………………….………...... 68 

Příloha č.5: Zasilatelské podmínky Toptrans ………………………..…………. 76 

Příloha č.6: Certifikát o původu ……………………………………………… …77 

Příloha č.7: Jednotný správní doklad ……………………………….……........... 78 

Příloha č.8: Žádost o udělení licence na dovoz textilu ………….…………..…...79 

Příloha č.9: Dovozní licence …………………………………………………….. 80 

Příloha č.10: Výkaz pro Intrastat – Přijetí ………………………………….…... 81 

 
 



Příloha 1. 
Objednávka 
 

 



 
Zdroj: poskytnuto společností Sprint, únor 2006 
 



Příloha 2. 
Rampa pro nakládku a vykládku, skladové prostory 

 

 
 

 
Zdroj: foto autorka, srpen 2006 
 



Příloha 3. 
Ukázka on-line přístupu obchodních zástupců do skladové evidence firmy Sprint 
 

 
Zdroj: poskytnuto společností Sprint, duben 2006 
 



Příloha 4. 
Zasilatelské podmínky PPL 

 
 

OBCHODNÍ PODMÍNKY 

I. Úvodní ustanovení, vymezení zasílatelských služeb 

 1. Obchodní podmínky tvoří neoddělitelnou součást zasílatelské smlouvy, kterou se 
zasílatel zavazuje obstarat přepravu zásilky a příkazce se zavazuje zaplatit sjednanou 
odměnu - cenu přepravy. Obchodní podmínky tak závazným způsobem upravují vztahy 
vzniklé mezi zasílatelem a příkazcem při obstarání přepravy zásilek. Příkazce stvrzuje 
podpisem obchodních podmínek, že se s jejich obsahem seznámil a bez výhrad s nimi 
souhlasí.  

2. Obstaráním přepravy zásilek se rozumí souhrn všech nezbytných činností a úkonů 
souvisejících s přemístěním zásilky od odesílatele k příjemci po území celé ČR 
(případně do zahraničí na základě zvláštního ujednání). Obstarání přepravy zabezpečuje 
pověřený zasílatel na základě Zasílatelské smlouvy a to vlastním jménem na účet 
smluvního příkazce. U „dobírkových“ zásilek, tj. zásilek, které jsou předem určenému 
příjemci vydány zasílatelem pouze proti úhradě peněžní „dobírkové“ hotovosti, 
zabezpečí zasílatel, v souladu s odst. 5, čl. IV. těchto obchodních podmínek, také 
převod peněžní hotovosti příkazci. 

II. Zasílatelem vymíněné vlastnosti zásilek 

1. Zasílatel si vymiňuje aby zásilky předávané k přepravě splňovaly následující 
podmínky: 

a) délka zásilky nesmí překročit 2 m, 

b) součet obvodu zásilky a její délky nesmí překročit 3 m, 

c) hmotnost zásilky včetně obalu nesmí překročit 50 kg, 

d) hodnota jedné zásilky obsahující ceniny (povolené v souladu s čl. II. odst. 3 písm.b)) 
nepřesáhne hodnotu Kč 150 000,--, 

e) hodnota jedné standardní zásilky bez připojištění nesmí překročit Kč 50 000,--, 

f) hodnota jedné zásilky podané k přepravě, řádně připojištěné, nesmí přesáhnout Kč 1 
milion. 

2. Příkazce se zavazuje v návaznosti na charakter přepravovaného zboží zásilku řádně 
zabalit, tak aby: 

a) obal zásilky umožňoval bezpečnou manipulaci se zásilkou jedné osobě, 

b) obal poskytoval přirozenou ochranu přepravovanému zboží při běžné nebo 
příkazcem vymíněné manipulaci, včetně manipulace po válečkové dráze, 



c) zásilka neohrožovala další společně přepravované zásilky, použitý dopravní 
prostředek, skladové prostory zasílatele nebo prostředky mechanizující ložné 
manipulace, 

d) zásilka neohrožovala život, zdraví a bezpečnost osob, které přijdou se zásilkou do 
styku, umožňovala, při dodržení elementární opatrnosti a profesionální odbornosti, 
přepravu zásilek ve vrstvách na ložné ploše dopravního prostředku, 

e) obal zásilky byl celistvý, pravidelného tvaru, tvořící klasický balík. S výjimkou 
předem dohodnutých případů, při kterých je s příkazcem dohodnuta zvýšená míra jeho 
rizika vyplývající z částečné ztráty, tvoří zásilku vždy pouze jeden balík. 

3. Zasílatel si vymiňuje, aby obsahem přepravované zásilky nebylo následující: 

a) věci a předměty ohrožující lidský život nebo zdraví, jako jsou: výbušniny, zbraně, 
omamné a psychotropní látky, hořlaviny s nízkým bodem vzplanutí, jedy, radioaktivní 
látky, žíraviny, plyny a kapaliny v tlakových nádobách apod., 

b) předměty a věci, které mají mimořádně vysokou cenu, jako jsou: drahé kameny, 
drahé kovy, umělecké předměty, sbírky, bankovky, mince, aktivované platební a 
peněžní karty a ceniny s výjimkou stravenek, nabíjecích kuponů do mobilních telefonů, 
včetně SIM karet (GO, TWIST, OSKAR) dálničních známek, výherních losů a 
telefonních karet (globalcall, x-call, smartcall firem operátorů pevných telefonních 
linek, jejichž maximální hodnota v jedné zásilce je uvedena v čl. II odst. 1),  

c) předměty a věci, které podléhají změnám teploty, jako:  rychle zkazitelné zboží, 
zdravotnický materiál (krevní vzorky a deriváty) apod., 

d) živá zvířata, pozůstatky lidí a zvířat apod., 

e) zboží lehce poškoditelné i za předpokladu dodržování pokynů pro zvláštní 
manipulaci se zásilkou, jako je: alkohol a jiné drahé tekutiny ve skleněných lahvích 
apod., 

f) jiné předměty a věci, které s ohledem na svůj charakter vyžadují speciální úpravu 
vozidla nebo vytvoření speciálních podmínek při přepravě podle platných předpisů. 

4. Pokud není dohodnuto jinak, vylučuje zasílatel z přepravy zásilky, jejichž příjemcem 
není právnická osoba nebo fyzická osoba podnikající na základě živnostenského listu s 
řádně označenou provozovnou. 

5. Příkazce souhlasí s tím, že případná  škoda, která vznikne v průběhu obstarávání 
přepravy v důsledku nesplnění povinností příkazce, sjednaných těmito obchodními 
podmínkami, bude zasílatelem přeúčtována k jeho tíži. 

III. Převzetí zásilky k přepravě 

1. Příkazce je oprávněn objednat přepravu zásilky na internetové adrese www.ppl.cz 
(místně příslušného depa PPL) e-mailem, faxem, telefonicky nebo osobně v kanceláři 
depa každý pracovní den do 20.00 hodin s tím, že zásilka bude přijata k přepravě 



následující pracovní den. Ve zvláště naléhavých případech je možno převzít objednávku 
přepravy ještě do 12.00 hodin dne, ve kterém bude zásilka přijata k přepravě. 

2. Převzetí jednotlivých zásilek zasílatelem k přepravě se děje po předchozí dohodě 
následujícím způsobem: 

a) zasílatel nebo jím pověřený zástupce převezme zásilky určené k přepravě v předem 
dohodnutém místě, zpravidla v sídle či provozovně odesílatele, 

b) po předchozí dohodě je možno převzít k přepravě zásilky také v sídle zasílatele, 
překladišti PPL, a to do 20.00 hod., mimo dny pracovního volna.  

3. Při předání zásilky k přepravě je příkazce povinen: 

a) opatřit zásilku na její horní straně příslušnou etiketou s čárovým kódem, ve které je 
čitelně uvedeno jméno, obchodní název a přesná adresa příjemce, včetně telefonního 
spojení, případně jiné, důležité informace, které usnadňují doručení zásilky a věnovat 
zvýšenou pozornost správnosti PSČ, neboť zasílatel nezkoumá, zda PSČ, vyznačené na 
etiketě, je v souladu s názvem místa doručení, 

b) respektovat požadavek zasílatele a odstranit ze zásilky všechna zavádějící sdělení, 
označení, adresy, případně použité etikety, které nemají souvislost s právě zahájenou 
přepravou a zaručit, aby každá zásilka byla opatřena pouze jednou platnou etiketou a to 
i pro případ, že obal zásilky bude použit vícekrát, 

c) pokud to povaha a charakter zásilky vyžaduje, označit zásilku výstražnou nálepkou, 
která vymezuje způsob zacházení se zásilkou. Pokud označení zásilky není jednoznačné 
(např. na zásilce je více výstražných nálepek, poněvadž obal zásilky byl použit 
vícekrát), má se za to, že zásilka nevyžaduje zvláštní zacházení. Jiná upozornění než 
nalepené výstražné nálepky nebudou brána zasílatelem v úvahu, 

d) písemnou formou sdělit zasílateli skutečnou hodnotu zásilky, pokud tato převyšuje 
Kč 50.000,-- a vyžádat si její připojištění podle skutečné hodnoty zásilky. Pokud tak 
příkazce neučiní a tato skutečnost vyjde najevo, je zasílatel oprávněn požadovat 
zaplacení smluvní pokuty a provést případné započtení nároku na smluvní pokutu proti 
nároku příkazce na náhradu škody, 

e) upozornit zasílatele na „sdruženou dobírku“ (soubor balíků s nulovou dobírkovou 
hodnotou doprovázející jeden balík s nenulovou hodnotou od jednoho odesílatele k 
jednomu příjemci), označit balíky s nulovou hodnotou pořadovým číslem a jejich počet 
uvést do etikety nenulového balíku. V tomto případě budou balíky s nulovou hodnotou 
vydány příjemci pouze za předpokladu úhrady dobírkové hodnoty balíku nenulového, 

f) přiložit k dobírkovým zásilkám řádně a srozumitelně vyplněný „Seznam dobírkových 
balíků“ a na příslušné etiketě s čárovým kódem čitelně uvést dobírkovou částku, 
přičemž tato částka musí být totožná s částkou uvedenou v Seznamu dobírkových 
balíků. Pro případ, že obě částky nebudou stejné, je pro zasílatele rozhodující dobírková 
částka uvedená v Seznamu dobírkových balíků,  



g) ověřit si totožnost osádky vozidla z jejich identifikačních karet nebo občanských 
průkazů a v případě pochybností kontaktovat zasílatele. 

4. Zasílatel je oprávněn odmítnout převzetí zásilky k přepravě, pokud je zřejmé, že 
nemá vymíněné vlastnosti podle článku II. a III. těchto obchodních podmínek. V 
případě, že zasílatel tuto skutečnost zjistí až po převzetí zásilky, je oprávněn zásilku 
příkazci vrátit. Zasílateli pro tento případ vzniká vůči příkazci nárok na úhradu 
přepravného, manipulačního poplatku na úhradu skutečných nákladů souvisejících se 
zpětným doručením zásilky. 

5. Zasílatel má právo otevřít zásilku v případě, že zásilka má narušený obal nebo jeví 
známky poškození obsahu, např. obsah vytéká, při manipulaci je slyšet, že obsah je 
rozbitý apod. Po zjištění stavu zásilky musí být tato zabezpečena přelepem originální 
páskou s logem zasílatele. 

IV. Doručení zásilky 

1. Zasílatel obvykle obstará doručení zásilky v době do 18.00 hodin následujícího 
pracovního dne. Po dohodě s příjemcem nebo na základě „Dohody o doručení“ může 
být zásilka zasílatelem doručena odlišně od tohoto pravidla.  

2. Zasílatel vynaloží přiměřené úsilí, aby zásilka byla doručena v souladu s odst. 1 
tohoto článku. Zasílatel však neodpovídá za škody, které vzniknou následně příkazci z 
důvodu nedodržení výše uvedené lhůty. 

3. Není-li zásilka na první pokus doručitelná, zanechá zasílatel na uvedené adrese 
písemnou zprávu o úmyslu zásilku doručit a pokus s doručením opakuje ještě jednou 
následující pracovní den. Není-li možno zásilku z důvodu na straně příjemce nebo 
příkazce ani na druhý pokus doručit, vyžádá si zasílatel další dispozice od příkazce. 
Případné další pokusy o doručení zásilky příjemci, krátkodobé uložení zásilky ve skladu 
zasílatele (maximálně 10 dnů) nebo přeprava zásilky zpět k odesílateli jsou však 
zpoplatněny.  

4. Zásilku je možno vyzvednout také osobně na doručujícím depu zasílatele za 
předpokladu, že je opatřena poznámkou „VYZVEDNE OSOBNĚ“. Možnost osobního 
odběru je omezena na pracovní dny od 9.00–19.00 hodin. 

5. Zasílatel je povinen částku, kterou vybere při doručení dobírkové zásilky od jejího 
příjemce, převést na příkazcem určený účet bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 
7 pracovních dnů od inkasa dobírkové částky. Převedením se zde rozumí odepsání 
částky z účtu zasílatele ve prospěch účtu příkazce. 

6. Příkazce je povinen jmenovitě uvést na etiketě zásilky oprávněnou osobu, které má 
být zásilka předána. Tuto osobu bude zasílatel kontaktovat a bude vyžadovat převzetí 
zásilky poté, co oprávněná osoba prokáže svou totožnost. Osoba příjemce je povinna 
potvrdit převzetí zásilky svým podpisem na dokladu zasílatelem k tomuto účelu 
určenému a opatřit razítkem přijímající společnosti nebo fyzické osoby, pokud takovéto 
vlastní. Pokud razítko nevlastní, je osoba příjemce povinna doplnit číslo občanského 
průkazu.V případě, že oprávněná osoba, ani její zástupce nejsou přítomni, je zasílatel 
oprávněn vydat zásilku zástupci příjemce, který prokáže svou totožnost a u něhož 



nejsou pochybnosti o jeho příslušnosti k firmě. Zasílatel není v tomto případě povinen 
zkoumat, zda tato osoba je oprávněna zásilku převzít. Obdobně postupuje zasílatel v 
případě, že na etiketě není uvedena kontaktní osoba. 

7. Příjemce zásilky není oprávněn odmítnout převzetí zásilky, aniž by do předávacího 
protokolu uvedl důvod svého počínání. 

V. Odpovědnost zasílatele za případnou škodu vzniklou na přepravované zásilce 

1. Zasílatel odpovídá příkazci pouze za skutečnou škodu vzniklou na přepravované 
zásilce. Skutečnou škodou se rozumí to, oč se hodnota zásilky v důsledku škodní 
události sníží. V žádném případě však zasílatel neodpovídá příkazci za ušlý zisk a jiné 
následné škody, které mohou v souvislosti s obstaráním přepravy vzniknout. 

2. Zasílatel se zprostí odpovědnosti za škodu na převzaté zásilce, pokud prokáže, že 
škoda byla způsobena: 

a) příkazcem, odesílatelem, příjemcem nebo vlastníkem zásilky, 

b) vadou nebo přirozenou povahou zásilky, včetně obvyklého úbytku, 

c) vadným obalem, na který zasílatel upozornil příkazce (odesílatele)  při převzetí 
zásilky k přepravě. Pokud zasílatel neupozornil na vadnost obalu, neodpovídá za škodu 
na zásilce jen tehdy, jestliže nebyla vadnost či nevhodnost obalu poznatelná. 

3. Zasílatel se zprostí odpovědnosti za škodu na převzaté zásilce také v tom případě, 
pokud vzniku škody nemohl zabránit ani při vynaložení odborné péče obvyklé v odvětví 
zasílatelských služeb. 

VI. Ujednání o smluvní pokutě 

1. Pro případ, že při uplatnění nároku na náhradu škody vyjde najevo, že příkazce podal 
k přepravě zásilku s hodnotou vyšší než Kč 50.000,-- a tuto skutečnost neoznámil včas 
zasílateli, případně zasílateli oznámil cenu nižší, než je skutečná  cena zásilky, a tím 
zasílateli znemožnil řádné připojištění zásilky na její skutečnou hodnotu, je příkazce 
povinen zaplatit zasílateli smluvní pokutu vypočtenou následujícím způsobem:  

 

SP = smluvní pokuta 

SH = skutečná hodnota zásilky 

PH = pojistná hodnota (hodnota, na kterou je zásilka pojištěna) 

  

PH    =       při řádném pojištění zásilky musí mít tento koeficient hodnotu větší než 
jedna nebo 



SH             minimálně rovnou jedné. Pokud je tento koeficient menší než jedna, je 
zásilka podpojištěna a nastupuje institut smluvní pokuty, který je dán rozdílem skutečné 
hodnoty zásilky a koeficientem snížené pojistné hodnoty. 

2. Zasílatel je oprávněn započíst nárok na smluvní pokutu proti nároku příkazce na 
náhradu škody vzniklé na přepravované zásilce. 

VII. Reklamace a uplatnění nároku na náhradu škody vzniklé na přepravované zásilce 

1. Příkazce je oprávněn reklamovat škodu vzniklou poškozením, zničením, částečnou 
nebo úplnou ztrátou přepravované zásilky: 

a) poškozením se rozumí změna stavu, tj. změna jakosti, rozměrů, struktury, stálosti, 
složení, věcí tvořících zásilku, kterou je možno odstranit opravou, nebo taková změna 
stavu, kterou sice nelze odstranit opravou, ale přesto je věc použitelná k původnímu 
účelu, 

b) zničením se rozumí taková změna stavu věcí tvořících zásilku, kterou nelze odstranit 
opravou a věc nelze dále požívat k původnímu účelu. 

Škoda představuje: 

a) v případě poškození zásilky přiměřené náklady na opravu, které jsou nutné pro 
uvedení zásilky do původního stavu, včetně nákladů na rozebrání a sestavení věci. Od 
těchto nákladů se odečte cena zpeněžitelných a využitelných zbytků nahrazovaných 
částí. Pokud se poškozená zásilka neopraví a je použitelná k původnímu účelu i s 
poškozením, potom má příkazce nárok na náhradu škody ve výši rozdílu cen zásilky 
před poškozením a po vzniku škody. Cena poškozené zásilky je částka stanovená 
odborným posudkem, případně čistý výtěžek z prodeje poškozené zásilky, pokud 
zasílatel s prodejem souhlasí, 

b) v případě zničení nebo ztráty zásilky skutečnou hodnotu zásilky v době převzetí 
zásilky k přepravě, případně její části, pokud se ztratí nebo zničí jen její část. 

2. Reklamaci je nutno uplatnit zásadně písemně u zasílatele, s nímž příkazce uzavřel 
zasílatelskou smlouvu. 

3. Příjemce zásilky je povinen při převzetí zásilky zkontrolovat, zda je obal neporušený 
a zda zásilka nevykazuje zjevné znaky poškození. Při přejímce nekontroluje obsah 
zásilky a nevyžaduje si účast osádky vozidla. Pokud příjemce zjistí zjevné vady, oznámí 
tuto skutečnost bez odkladu zasílateli, který je povinen sepsat zápis o škodě. 

4. Skrytou vadu je příjemce zásilky (příkazce) povinen oznámit zasílateli bez odkladu, 
nejpozději však do tří dnů ode dne, kdy byla zásilka doručena, a vyžádat si sepsání 
zápisu o škodě. Pokud tato zásada nebude prokazatelně dodržena, má zasílatel právo 
reklamaci zamítnout z důvodu nedostatku důkazů o vzniku škody během přepravy. 

5. V obou případech (podle odst. 3 a 4) má zasílatel právo přesvědčit se o skutečném 
stavu poškození či částečné ztráty zásilky. Z těchto důvodů nesmí příjemce se zásilkou 
jakkoli manipulovat a je povinen zachovat i obal zásilky, ve kterém mu byla zásilka 



doručena. Ze stejného důvodu nesmí příjemce bez souhlasu zasílatele zásilku likvidovat 
nebo přepravovat na jiné místo. 

6. U poškozených zásilek, zejména u takových, kde škoda přesahuje částku Kč 50 000,-
-, je příkazce, příjemce i odesílatel povinen umožnit ohledání zásilky také zástupci 
pojišťovny zasílatele. 

7. Příjemce zásilky je povinen poškozenou zásilku vydat zasílateli v okamžiku, kdy 
zasílatel příkazci sdělil, že odpovědnost za škodu uznává a uhradí. 

8. Sepsání „Zápisu o škodě“ nelze považovat za uplatnění reklamace. 

9. Reklamace škody vzniklé na zásilce musí být uplatněna bez zbytečného odkladu 
poté, kdy byla zjištěna, nejpozději však do 6 měsíců od převzetí zásilky k přepravě. 
Reklamaci je oprávněn u zasílatele uplatnit pouze příkazce. 

10. K reklamaci musí být přiloženy doklady o vzniku škody během přepravy a o výši 
skutečné škody. Vznik škody na přepravované zásilce se prokazuje zápisem o škodě. 
Vyčíslení skutečné škody musí být doloženo věrohodným daňovým dokladem či 
fakturou, za kterou výrobek či zboží bylo zakoupeno. Škodní nárok se vůči zasílateli 
uplatňuje zásadně bez DPH a to ve všech případech s výjimkou škod řešených (v 
ekonomicky zdůvodněných případech) opravou poškozeného výrobku, která bude 
fakturována jako samostatný úkon, nebo v případech, kdy příkazce není plátcem DPH. 

11. V případě, že podkladem pro stanovení hodnoty poškozeného či pohřešovaného 
zboží je faktura v zahraniční měně, přepočítá se skutečná hodnota kurzem ke dni 
převzetí zásilky s daným obsahem k přepravě, podle kurzovního lístku ČNB. 

12. V případě poškození starší věci, která je obsahem poškozené zásilky (např. 
elektronika, výpočetní technika apod.), se skutečná hodnota věci v době přepravy odvíjí 
od stáří poškozené věci a opotřebení. Plnění náhrady škody bude vypočítáno z původní 
hodnoty s přihlédnutím ke stáří, opotřebovanosti a amortizaci věci podle příslušných 
koeficientů pojistného ústavu zasílatele. 

13. Zasílatel je oprávněn vyzvat příkazce k doplnění reklamace. V době od odeslání 
výzvy k doplnění reklamace do doručení doplnění reklamace neběží lhůta pro vyřízení 
reklamace. Zasílatel je povinen „úplnou“ reklamaci (obsahující zápis o škodě, vyčíslení 
skutečné škody, případně znalecký posudek a doklad o eventuálním prodeji 
reklamovaného zboží) vyřídit nejpozději do 30 dnů poté, kdy mu byla reklamace 
doručena a sdělit příkazci své stanovisko. 

14.Vlastní úhrada zasílatelem uznané reklamace se uskuteční nejdříve do 20 pracovních 
dnů ode dne uznání reklamace zasílatelem. 

15. V případě, že pohřešovaná zásilka, případně její část, je nalezena kdykoliv během 
reklamačního řízení, případně i po zaplacení vzniklé škody zasílatelem, je příkazce či 
příjemce povinen oznámit tuto skutečnost zasílateli. Pokud si příkazce nebo příjemce 
nehodlá nalezenou zásilku ponechat, jsou povinni vydat nalezenou zásilku zasílateli. 
Pokud má příkazce zájem ponechat si nalezenou zásilku, je povinen vrátit zasílateli 
vyplacenou náhradu škody. 



16. V případě, že existuje podezření na spáchání trestného činu, jsou příkazce i zasílatel 
povinni spolupracovat a bez prodlení předávat všechny potřebné informace sloužící k 
rychlému dopadení pachatele. Tato povinnost se týká jak vzájemné spolupráce mezi 
příkazcem a zasílatelem, tak i spolupráce s orgány činnými v trestním řízení. 

VIII. Závěrečná ustanovení 

1. Změny a doplňky zasílatelské smlouvy včetně obchodních podmínek lze provést 
pouze dohodou obou stran v písemné formě. 

2. Výzvy, odstoupení a další jednostranné úkony provedené jednou ze stran podle této 
smlouvy nebo podle zákona vůči straně druhé se považují za doručené nejpozději pátým 
dnem poté, co strana úkon činící jej podala ve formě doporučené listovní zásilky k 
poštovní přepravě veřejnému přepravci. 

3. Příkazce souhlasí s obsahem těchto obchodních podmínek a na důkaz toho připojuje 
svůj podpis. 

   Platnost obchodních podmínek je dána dnem jejich vydání,  tj. od 30. 7. 2003. 

 

Zdroj: Stránky společnosti PPL CZ - http://www.ppl.cz/obchodni_podminky.asp, únor 2006 

 
 



Příloha 5. 
Zasilatelské podmínky Toptrans 

 
Zdroj: stránky společnosti Toptrans - http://www.toptrans.cz/top_zaspodm.pdf , březen 2006 

 



Příloha 6. 
Certifikát o původu 
 

 
Zdroj: poskytnuto společností Sprint, duben 2006 
 



Příloha č.7 
Jednotný správní doklad 
 

 
 
Zdroj: poskytnuto společností Sprint, červenec 2006 

 



Příloha č.8 
Žádost o udělení licence na dovoz textilu 
 

 
 

Zdroj: poskytnuto společností Sprint , červenec 2006 

 



Příloha č.9 
Dovozní licence 
 

 
 
Zdroj: poskytnuto společností Sprint , červenec 2006 

 



Příloha č.10 
Výkaz pro Intrastat – Přijetí 
 

 
 
Zdroj: poskytnuto společností Sprint, květen 2006 

 


